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LIETUVOJ PERKŪNAS SMARKIAI 
PRITRENKĖ AMERIKIEČIU MYLIMA 

KOMPOZITORIŲ MIKA PETRAUSKA

Naujausi Telegraiiai
Jamaica, N. Y. Žirgų len

ktynėse čionai laimėjo ame
rikonų žirgas Wise Counci
lor prieš francūzų garsų lė- 
kiką Epinard. Lenktynių 
žiūrėti prisirinko 60,000 
žmonių. Jų tarpe ir Anglijos 
karalaitis. Amerikoniško žir 
go savininkas laimėjo $29,- 
000, o Epinard gavo $2,000. 

—o—
Berlin. Vokiečiai padarė 

pirmą įmokėjimą pinigų, pa
gal Dawes’o planą. Jie sumo 
kėjo 20 milionų aukso mar
kių. Rugs. 10 mokės vėl tiek 
ir dar trečiu sykiu mokės 
tiek. Tie pinigai eis paden
gimui iškaščių sąryšy su pla 
no vykdymu.

—o—
Geneva. Tautų Sąjunga 

gavo iš Hughes pranešimą, 
kad Amerika nedalyvaus

GENEVA, Rugs. 2. — Prasidėjo Tautų Sąjungos Tautų Sąjungos posėdy, kur 
posėdis, kuriame svarbiausiu klausimu yra tautų nusi- bus svarstoma nusiginkla-

Genevoje Prasidėjo Tautų Sąjungos Posėdis, 
Kuris Svarstys Nusiginklavimo Klausimą.

COOLIDGE, DAVIS IR LA FOLLETTE PA
SAKĖ PO AGITACINĘ PRAKALBĄ 
DARBO DIENOJE.

KAUNAS, Rugpj. 9. (Pranešimas Dr. M. Devenio). 
Su kompozitorium Miku Petrausku rugpj. 9 d. įvyko ne
laimė: trenkė Perkūnas i jo namą (ant ūkės), kurį visai 
sudegino. Jisai patsai buvo be sąmonės apie valandą ir 
pirmą dieną visai buvo paraližiuotas. Paskui pradėjo 
valdyti kojas ir rankas, bet prisiėjo perkęsti nepaken
čiamus skausmus. Krūtinės kaulas trūkęs ir du šonkau
liai trūkę, bet viskas bus gerai. Perkūnas persilpnas 
kad nugalėti tą didvyrį.”

Peršmarkiai lietuviškas dievas pasveikino mūsų my
limą kompozitorių amerikietį, grįžusį dirbti Lietuvai! < /

ginklavimas. Iš Lietuvių pusės dalyvauja Galvanauskas, vimo klausimas. 
Sidzikauskas ir dar vienas, kurio vardas nepaskelbtas.

Žinios Iš Lietuvos
St. Thoma^marki audra 

nusiauto Virpi Salas, neto
li Centrales Amerikos, už- 
mušdama 80 įmonių ir nu- 
nešdama apii 1,000 namų.

k *

Washingtoi čia susiorga
nizavo nepątinis piliečių 
komitetas, kuio tikslas yra 
išraginti visu piliečius, alei 
vieną, balsuot šiais rinki
mais.

vienkiemyje 
privertė sa- 
savo pačią.
J. Grigas,

riant Petrą žemaitį ir prijojęs stebėjęs einantį iš krautuvės 
trenkė jam kumštimi per galvą žmogų, ėmė sekti.
sakydamas: “Kam dirbi šventą 
dieną?” Užklaustas Petro Že
maičio, kokia šiandien šventė, 
policininkas atsakė: “O gi Rud
nioj šventa!” (Rudnia 15 kilo
metrų nuo Barčių). Paskui užsi 
rašė, kaip vadinas kaimas, var
dą ir pavardę Petro žemaičio ir 
nujojo. Toliau jodamas pamatė 
Petrą Budėną irgi ariant. Pri
kibo ir prie jo su tokiu pat 
klausimu. Drausdamas tą dieną

Tininiai, Panemunėlio vals.1 
(“Vienybės” kor.) — Baisi žmo 

į gžudystė. šiame 
Liepos 23 d. tėvai 
vo sūnų nužudyti 
Istorija yra toki:
Kupiškio m. ėjo užkuriom, bet 
paskiau sugryžo gyventi namo. 
Tėvai labai nekęsdavo marčios, 
ir net du sykiu buvo ją išvežę 
iš sav0 namų. Bet 23 d. liepos 
tėvas, brolis ir vyras išsivežė 
ją į krūmus ir užmušė. Dejavi
mą ir šabkšmą girdėjo Panemu
nių žmonės. Lavonas kur užkas-1 dirbti, užsirašė jo vardą ir pa

ktas, nerandama, žmogžudžiai i varde. Iš čia leidosi Vydenių 
j mėto pėdas, kad išsisukti. Jie kaimo krypsniu.

Reikia pastebėti, kad jokios 
šventės tą dieną nebuvo nei 
Rudnioj, nei kur kitur.

Sodietis.

Omaha. Kcnunistas Fos- 
teris, kalbėdamas čionai, pa- i 
reiškė, kad IJ Follette nega ' .. . 
lės kapitalisų išnaikinti,' visj yra laik°mi Rokiškio xka-. 
bet galės apkarpyti jų apeti- (l«Jime- p- Kriukelis 
tus. Esą, tik moletarų par- į 
tija galės pihai kapitaliz- ‘ 
ma išnaikinti, tu

Atlanta, Ga “Imperialis 
Burtininkas” Kluksų parei
škė, kad neteisybė yra, jog 
prie Kluksų galės prigulėti 
žydai buvę kariuomenėje^

Prancūzai Norėtų Lietuvių Delegacija
WASHINGTON. Darbo Dienoje Coolidge, Davis ir Sąjungos Tik Europoj Matys Coolidge’ą 

La Follette pasakė po agitacinę prakalbą. Coolidge pa- ’ 
reiškė, kad Amerikos darbininkai gerai gyvena, nes 
algos jiems pakeltos 99 nuošimčiais, palyginus su 1913 siai
kams naudingas emigTacijos užarauaimasv’TJavis gi ra^ 
gino darbininkus šviestis. Jis stojo už draudimą vaikams 
dirbti ir panaikinimą indžionkšenų. La Fallette gi pa
reiškė. kad kovos su įsigalėjusiais trustais ir biznieriais, 
kurie turi savo naguose valdžią Washingtone.

Amerikonai Lakūnai 
Skrenda į Ameriką

Lietuvaitė Kalėjime 
Kartu su Loebu

iŠWashington. Skrisdami 
Greenlandijos amerikonai lakū
nai, skrendanti apie žemę, lai
mingai pasiekė Kanados krantą 
ir dabar tikisi laimingai pei^ 
kristi per šiaurės Ameriką, ht- 
gal į Kaliforniją, iš kuuXelio- 

vnę pradėjo. Jie keliaujamu Pen- 
ki mėnesiai ir 14 diepą-

Rasta Bomba
Lenino Kapuose

Chicago. Tame pačiame kalė
jime ir toje pačioje sekcijoje, 
kur sėdi žmogžudžiai Loebas ir 
Leopoldas, sėdi ir lietuvaitė 
Anna Valanis, 18 metų, jos bro
lis, Antanas. 19, ir dar vienas 
vaikinas 16 metų ir mergina 18. 
Jie kalti užsmaugime našlės mo
teries, su tikslu atimti iš jos pi
nigus. Valaniutė sako jei Leo
poldas su-draugu nebus pakar
ti, tai ir jie nebus mirtim bau
sti.

Washington. Naujai susitvė- 
, rūsio Vilniaus Vadavimo Komite 

e^Boi^o? Dovaną Coolidge vyksta lietuvių dele- 
laimėjo tūlas francūzas, kuris 
skelbia, kad Europa sutverti] 
sau vieną Tautų Sąjungą, arba 
valstybių federaciją, kuri įeitų 
paskui kaipo vienas kūnas į vi
so pasaulio tautų federaciją, ši
ta sąjunga pirmiausia turėtų 
sutvirtinti pinigus, kontroliuoti 
fabrikų gamybą ir darbus, ir 
panaikinti karus.

Paris, čia tapo paskelbta vai- 
amžinos taikos plano

Japonai Pamini Žemes 
Drebėjimo Sukaktuves

žinia,Berlin, čia skleidžama 
būk Lenino kape r-sta bomba 
po to kaip jį atlasė studentų 
ir darbininkų orgar^acij ų atsto
vai. čeką bando HSti kaltinin
kus studentų tarf«

Apie 10,00C Kluksų 
Maršavo Tentone

KuTrenton, N J- Čia įvyko
Kluksų paroL kurioje dalyva
vo apie 10,(0 apsimaskavusių 
narių iš 14valstijų. Priešin
gumo jiemsiesimatė, bet vaka
re kas tai JP j austė jiems gu
mas autopbilių. Visu keliu 

,.patruliavof?inkluoti policma- 
nai.

London Čia įvyko pradžia 
metinio jglijos darbininkiškų 
uhijų sell, kurį komunistai la 
bai nore j‘išgręžti”. Jų pastan 
gos nepako. Vadai giria Da- 
wes’o rartą, tik skundžiasi, 
kad didžią naštos turės neš
ti Vokieos darbininkai.

NewarN. J. Keturi bandi
tai buvofrobę piniginį maišą 
North W banko, bet radę ten 
tik čekiiumoje $112,000, pa
metė ma ir pabėgo.

Vokiečiai Lakūnai 
Gaus Tik Dešrų

Tokio. Tūkstančiai japonų da
lyvavo paminėjimo sukaktuvėse 
vienų metų kaip ištiko baisus 
žemės drebėjimas. Ceremonijos i 
įvyko gatvėse. Visi buvo susto- j 
ję tyloje dvi minuti, kad pami
nėjus žuvusius. Jau apie septyni 
aštuntadaliai Tokio miesto i 
atstatyta.

la-Derliu. Desėtkas vokiečių 
kūnų, kurie bandys per Atlan- 
tiką atvesti milžinišką orlaivį 
ZR-3 į Ameriką, kuri yra jį 
nupirkusi, negaus nieko kito 
valgyti laike skridimo kaip tik 
gerai prikimštų dešrų. Esą, tai 
sočiausias valgis. Gerti turės 
koko, kuris riebina žmogų.

Milionierius Frank
Pardavė Savo Namą

Chicago. Tėvas Frankiuko, ku 
rį nužudė Loebas ir Leopoldas, 
pardavė savo namą čionai, ka
dangi prie jo vis rinkdavosi 
žmonių būriai. Beto jis 
mintų jam apie žuvusį

Vėl Kluksų Kovos 
Herrin’o Miestely

vis pri- 
sūnų.

Herrin, Ill. Matyti, 
unijistų ir Kluksų kova nesi
baigs dar greitai. Vėl šeši pilie
čiai guli negyvi: trys, klaniečiai 
ir trys “anie”. Susišaudymas j- 
vyko miestelio gatvėse ir ,iš ne
žinomų priežasčių.

kad čia

Bolševikai Dovanoja
Kaltes Savinikovui

Persitikrinęs kuriuose namuo 
se apsistojo, pranešė policijai, 
kuri ir suėmė. Suimtasis tuo- 
jaus prisipažino kaltas ir paro
dė visus daiktus.

Piktadaris patalpintas vieti
nės policijos daboklėn.

Naktį į birželio m. 27 d. mi
nėtas piktadaris, praplėšęs mū
ro sieną pabėgo.

J. Dambrauskas

Vidūnai, Joniškėlio vals. (“V- 
bės” kor.) — Atsargiau su šau
tuvais! — 22 d. VI (sekmadie
ny) sodžiaus pusbernėliai pasi
ėmę šautuvą vandravojo po kai
mą. Galukaimy išėjusi iš tro
belės bobutė pamačiusi išdykau 
jančius vailf'.us, subarus, kam 
girdi, neiną bažnyčion, šie gi 
nprėdami ją pagąsdinti atstatė 
neva i ją (o ištikrųjų į stogą) 
šautuvą ir nors gal nenorėjo iš
šauti, bet šautuvas per neatsar
gumą išsišovė ir uždegė šiaudi- 
nj stogą. Nesant kam gesinti,

vi-

Kaunas. — Didelė maldinin
kų kelionė iš Kauno į šiliavą. — 
Keletą metų jau buvo daryta 
maldininkų kelionė iš Kauno į 
Šiliavą. Šįmet, girdėti, bus vai
nikavimas Šv. Marijos paveik
slo per Jos gimimo atlaidus rug 
sėjo 8 d. šįmet rengia 
lietuviai iš šv. Trejybės 
čios maldininkų kelionę 
vą. Manoma iš Kauno 
rugsėjo 6 d. vakare.

Kauno 
bažny- 
į šilia- 
išvykti

. turtas, šit gacija, kuri matysis su juo se-. 4 . - ■ . mhsi .redoj, rugs. 3. Tikslas — gauti 
Coolidge pritarimo atgauti Vii-' 
nių lietuviams. Pasvalys.

ka daro neatšargu-
K. Kumpauskas

5,000 Naujų Oficierų 
Raudonąja! Armijai

išMaskva, čia įtapo išleista 
kursų 5,000 oficierų, kurie buvo 
paimti iš paprastų kareivių ir 
pralavinti karo mokslų. Kalbė
damas į juos, kaipo būsimus 
vadus raudonosios armijos, vie
nas karo valdininkas pareiškė, 
kar revoliucija pasauly visur 
auga ir kad jiems reikės

i ginti.
jų

Darbai Mažėja 
tapo Vakarinėse Valstijose

Chicago.. Feneral Reserve ban 
kas pranešė, kad darbai šioje 

Į apylinkėje sumažėję dviems nuo 
šimčiais, o pinigų algoms išlei
džiama 6 nuošimčiais mažiau.: 

nukentėjo IllinoisMaskva. Garsus social-revo- Ypatingai
liucionierių teroristas Savinko- j valstija, bet Wisconsin© valsti
jas, grįžo į Rusiją, idant “per-'joj, kur valdo La Follette par- 
sitikrinti ar bolševikai velniai tija, darbai padidėjo.
ar aniuolai”.’ Bolševikai jį vie- ------ ----
nok sučiupo bestudijuojant ir
atidavė teismui. Teisme Savin- liga, vadinama “menigitis”, pa- 
kovas prisipažino būk bolševiką1’ sirodė čionai epidemijos formoje 
visur gerai elgiasi ir teisėja 
.jam mirties bausmę pakeitė 
10-čia metų kalėjimo.

Tokio. Nugarkaulio smegenų

r jau nunešė bėgy kelių dienų 
1,776 gyvybes. Į 24 valandas 
sportuota 876 mirtys. Liga ne- 
šgydoma.

Francija ir Jugoslavija 
Padaro Sutartį

Paris. Pagal sutarties, kurių 
pasirašė Franci jos ir Jugoslavi
jos diplomatai, Franci j a sutinka 
palaikyti dabartinę politinę pa
dėtį Balkanuose ir ginti jugosla 
vus. Jugoslavai gi turi ginti 
francūzus ir pirkti iš jų ginklus.

Stamford, Conn, čia tapo su
imtas vienas trekas ir du vy-' 
rai, sakusie, kad veža troke 
esantį gerą alų i metinius New 
Yorko policijos žaislus. Taigi po 
Bemanai alaus negaus.

(“Vienybės
23-VI prigėrė besimaudydamas 
Ijčveny Pasvalio Progimnazijos 
4 kl. mokinys. Rytojaus dieną 
(šv. Jono, o ir jis buvo Jonas) 
r as veik ir e jį vardo diena, ge
liu vainikais palydėjo, kaipo ti
krąjį našlaiti j motinos žeme
lės glėbį. (Buvo tikras našiai-!
tis). K. Kumpauskas.

Linkmenys, Švenčionių aps. 
— Linkmenų policija griebiasi 
naujos priemonės mokinti žmo
nes lenku kalbos. Linkmeniš- 
kiai savo laukus turi anoje pu- 

įsėie sienos. Eidami prie lauko 
darbu privalo nuolat melduot 
ir kai žmonės nemoka susikal
bėti lenkiškai, policija neleidžia 
eiti, trepsi kojomis, barasi ir 
liepia mokintis lenkiškai. Mote
rims dažnai prisieina apsiašaro
ti.

i Tokios gyvenime kalbų lais
vės, kurias mums nuolat žada 
Varšuva. Gegute

v., Lydos 
Dievo Kū- 
kaimą jo-

Barčiai. Kanevos 
apskr. — Priešdieny 
no šventės pro mūsų 
jo policininkas. Pamatė jis a-

Pittsburg. Kluksų galva 
nrnnešė saviems nariams 
kad lie gali balsuoti tik už 
Collidge arba Davis.

SENIAU IR DABAR 
Kriukiai, Šiaulių apskr.

Mūsų miestelis nedidelis ir 
sai apmiręs. Visą savaitę ret
karčiais kas nors pereina per 
miestelį, traukdamas į valsčiaus 
valdybą ar pašto agentūrą val
stybės prievoles ar savo reika- j 
lu atlikti. Tiktai sekmadieniais 
miestelis įgauna kiek gyvesnio 
pobūdžio. Mat žmonės, kas tik 
gali, traukia į bažnyčią, vieni 
pasimelsti, kiti — su pažįsta-

•n t iiiais“si3siuRU;~Fd pam^ųi^ūV
i rėk, tai čia tai ten būreliai žmo- 
|nių, o ypač prie šventoriaus 

k ties špitole, kalbasi, savaitės į- 
' įspūdžiais dalinasi, bet ir tai

greit skirstosi kiekvienas į sa
vo namu? ir vėl čia lieka tuščia

i ir tylu. Seniau, prieš karą, čia 
buvo apie 10 smuklių, kurios 
iki vėlybos nakties būdavo pil-

j nos nuolatinių lankytojų, kurių
tne vienas tuščiomis kišenėmis, ’ blogai nekalbama, tačiaus vie- 
girtas kaip “šiaučius” ir daž- tos žmonės, arčiau pažinę vėlio- 
nai prakalta galva išeidavo. Da- nies šeimyninį gyvenimą, kvai- 
bar šiuo atžvilgiu kriukieči’ųs linA nusinuodijusį sakydami:— 
galima pagirti. Nes visi nutapė i “reikėjo duoti garo tikriesiems 
ir laikosi nusistatymo, kad.smu- kaltininkams, tai nereikėję bū
klių nebūtu. Tik visa bėda, kad tų ir nuodytis.” 
bendrai jaunimas neturi jokios
kultūrinės pramogėlės,’ vakarė-1 metų, porą suaugusių vaikų, bu 
lio, nė koncerto, knygyno ir tt.Vo ramaus būdo, visada manda- 
lieka, tik vienos nudėvėtos sa- gus, malonus.
vos “vakaruškos.” Tiesa, yra 4 Gyvenimo verpetai nuvarė į 
daug norinčių laikraščius skai- kapus. Sartų Valtelė
tyti, bet vėl bėda. Dauguma del * --------
brangumo nepajėgia jų užsipre- ■ liaunas. — švietimo Ministe- 
numeruoti. Reikėtų kam nors rija yra pavedusi prof. Mik. 
imtis iniciatyvos viešai skai- Biržiškai sutvarkyti
tykiai atidaryti. Tokiai skaityk- dainų rinkimą. Pagirtinas daly- 
lai vietos, jei nebūti] galima ra- kas, tik tai reikėjo daug anks- 
sti kur kitur, gal nepagailėtu čiąu pądaryti, nes daug dainų 

jau žuvo. Tik įdomu, melodijos 
ar bus užrašinėjamos? Reikia 
manyti, kad prof. M. Biržiška, 
būdamas augštos kultūros žmo
gus, jei bus tik galima, tai pa
daryti nepamirš.

BasanavičiausKlaipėda.
atsišaukimas į Anglų tautą. — 
Anglų literatas — žurnalistas 
p. Major Owen Rutter, šiomis 
dienomis viešįs Klaipėdoj, krei
pėsi į dr. Basavaničių parašyti 
į Anglų Tautą atsišaukimą, ku
riame būtų išdėstyta, ko trokš- 
i n i -i.n u vi u t aut;, iš A nglu Tau- t , 
tos. Tą atsišaukimą p. Rutter 
žadėjo išplatinti po visą Angli
ją. P. dr. Basanavičius sutiko 
tokį atsišaukimą parašyti.

Zarasai.
atgal čia nusinuodijo pil. “Bu
lava. Rasta raštelis adresuotas 
pačiai su užrašu: “Būk prakeik
ta.” Nors apie mirusius, sako,

Keliolika dienų

Pil. Bulava turėjo apie 50

senovės

Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

“LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE”

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybes Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kaunas. — Automobilis “K- 
130” Rugpjūčio mėn. 7 d. apie 
pusė septintos valandos vakaro, 
pralėkdamas Vytauto prosp. ties 
65 Nr. namais, pervažiavo 5 
metų mergaitę. Suvažinėti žmo
gų nėra nieko stebėtino, ypač e-

duoti nuo ko tas priklauso, liau
dies dviklasėj mokykloj nors 
sekmadieniais. Lėšų laikraš
čiams išrašyti būtų galima ku
riuo nors būdu surasti, tik rei
kia noro. Tai būtų didelis švie
timo kultūros darbas.

Bet to, atsimenu, prieš karą 
prie liaudies mokyklos buvo ne 
mažas knygynėlis. Buvo net rim 
tų knygų. Apie šį knygynėlį 
man, kaimo žmogui, nieko nete
ko girdėti: jos buvo kaž-kieno 
globojamos, tik ar visos grąžin
tos, nežinia. Tas knygynas bū-l-sant stokai kvalifikuotų šoferių 
tų galima duoti ir suaugusiam j (Kaune tik apie 30 nuoš. yra 

S. Pylius kvalifikuotų šoferių visi gi ki
ti — erzacai) tik nuostabu, kad 
automobilėje važiavusieji inte
ligentai asmenys, ištraukę iš po 
automobilio dar gyvą kūdikį, į- 
nešė į namo kiemą ir bandė jį 
palikti, bet viena moteris, pa
žinusi kūdikį, paėmė jį įteikti 
tėvams. Ponai gi susėdę į au
tomobilį greit nuvažiavo toliau.

B.

jaunimui naudotis.

Pakruojus. — š. m. birželio 
m. 24 d. P. G. naktį apie 11 ar 
12 vai. atsirakinęs Vartotojų ta
vęs krautuvės duris, paėmęs a- 
pie 1,500 litų, vieną siuvamąją 
mašiną, manufaktūros ir kitų 
smulkių prekių, mėgino “laimin 
gai” pasišalint, bet tuo laiku 
grįžęs krautuvės vedėjas ir pa-

1
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Ryga

į PERŽVALGA Į
ir Kaunas.

Ruseckas, atsilankęs Ry- 
rašo sekamai “Lietuvo-

Redakcijos Straipsniai Į}
LIETUVIŠKA KOLEGIJA AMERIKOJE

Kasmet tūkstančiai lietuvių vaikų baigia pradines 
mokyklas. Didžiuma jų eina j valstybines, nors keli 
šimtai lanko ir parapines. Iš tų tūkstančių, koks 
šimtas-kitas pasiekia Augštaja Mokyklą. Čia visi turi 
eiti j valstybines, kadangi “parapinių” dar mūsų kuni
gai neįsteigė net saviesiems. Turi jie tik mergaitėms 
Chicagoje, kur lanko apie 70 mokinių. Po Augštosios gi 
visi, kurie nori eiti augščiau, eina j kolegijas ir universi
tetus, vienok, nėra daug: jie ant pirštų suskaitomi.

Prie pradinio mokslo bando kišties visos trys lietu
vių sriovės. Kunigai steigia parapines mokyklas ir lavi
na parapijonų vaikus savo dvasioje. Komunistai turi 
“Ateities Žiedų” draugijėles, kurios lavina vaikučius vėl 
rivaip. Tautininkai irgi keliose vietose turi “vasarinių” 
ui ba kitokių mokyklų, kur stengiasi vaikučius prilaikyti 
prie lietuvių.

Į Augštesnį' Mokslą kištis bando tik vieni kunigai. 
t Jie vieni ir kalba apie steigimą ne tik Augštosios Mo
kyklos, bet net Kolegijos.

, Suprantama, jei lietuviai visi kartu dirbtų ir bandy
tų pastatyti Kolegiją, kuri patenkintų visų teisėtus rei
kalavimus, tai Kolegija ir būtų. Lietuvių vaikai tada 
galėtų eiti į ją, būti kontakte su lietuvių dvasia ir veiki
mu, ir išaugti į gerus inteligentus. Mokytojų irgi ne- 
stokuotų, nes yra daug lietuvių ir lietuvaičių, kurios 
dabar mokina amerikonus. Jei abu mūsų Susivieniji
mai ir keletas didesnių pašelpimų draugijų susidėtų, tai 
Kolegija būtų. Lenkų Susivienijimas puikiai išlaiko vie
nas lenkišką Kolegiją, kuri tvarkosi valstybės reikalayi- 
maia ii* priruošia lenkų vaikus netik per Augštą Mokyk
lą, bet prie ėjimo j medicinos,- Iv
rijos bei inžinerijos fakultetus amerikonų universi
tetuose.

IBet — tokį darbą veikti, reikia susitarimo tarp di
džiumos Amerikos lietuvių. Tas gi susitarimas neper
matomas ir sunkiai įtikėtinas.

goje 
je:”

“Ūžia, kaip ir prieš karą, šva
rūs elektros tramvajai, laksto 
gražus, poliruoti, blizganti au
tobusai; pralekia įvairios rūšies, 
bet visuomet švarūs, tvarkingi 
automobiliai, kurių tarpe nieka
dos nepamatysi mūsų (tai yra 
Kauninių) su kaž-kokiomis že
latinos lupatomis vietoj lan
gų, dulkėtų, nesipraususių “for 
dūkų.” čia kad ir “fordukas” 
bėga, vistiek jis švarus, tvar
koje.

“švara, tvarka, pasiseko lat
viams visai išlaikyti. Bet pasise 
kė jiems Rygoje ir kit-kas: — 
gatvėse, krautuvėse, visur be- 

. veik išimtinai girdi latvių kal- 
I bą. Tas pats ir su iškabomis. 
Ir prisiminė man Kaunas. Užei
nu vienon specialėn žydų krau
tuvėm kalbinu patį šeimyninką 
lietuviškai, o tas man atsako ru 

kalbėti lie- 
raukos, ir

niai.” Jis nurodckodel pra
gmatizmas ir tikyiės filosofi
jos negali laimėti »ity. Jis sa
ko:

“Ką gali lauktios filosofi
jos, kurios neapkda ir neigia 
mokslo vertybę iįaisvą tyri
nėjimą, taip brangkiekvienam 
teisybės ieškotojui Ateitis pri
klauso protui, laism nuo prie
taru, ir savęs apgamo. Ir nors 
nežinia, kokios a tūnos gali Į- 
vykti filosofijoj irasauliožval- 
goj, tačiaus galimsvirtinti vie
ną: kada laimės isybė, atvi
roji ir drąsi, ir sidengs tas 
minčių biednumas.curis slepia
si ortodoksų filosęjos užpaka
ly, tada joki pajlba negalės 
sustabdyti žlūgimcto, kam pa
ti žmogaus proto >ažanga yra 
nulėmusi mirti —būtent, reli
giniais mytais (psakomis) ir

Ak
(Apysaka Azijos Gyventojų)

Rašyta Mamin Sibiriak’o 
Vertė A. Venclova

(Tąsa) 'jis turi. O kad jis turėtų Ak-Bozatą, jis imtų da-
Lenktynėms buv0 paskirtas dvidešimt pen-! lyvauti kiekvienose tyrų lenktynėse ir visus ap- 

kių kilometrų ilgio kelias: pusė pirmyn ir pusė 
atgal. Jaunikių arkliai buvo geri ir jie greitai 
nujojo pirmyn. Pirmoje pusėje kelio jau kai ku
rie džigitai pradėjo atsilikti. Bucharboj jautė, 
kad Ak-Bozat dar daug bėgti pajėgs. Tiktai jo
damas atgal jisai pamaži pradėjo duoti valios 
Savo arkliui, ir Ak-Bozat lėkė vis greičiau. O, 
kaip jis pralenkdavo vieną jaunikį po kito!... 
Prastieji džigitai jau visi buvo likę užpakalyje, 
o priešais dar tebelėkė trys jaunikiai.

Ak-Bozat bėgo vis greičiau ir greičiau ir pra 
lenkė dar du jojiku; priešai teliko vienas. — Bu
charboj jautė, kaip po juo žemė, o tolumoje jau 
bolavo minia žmonių ir buvo matyti žalioji pala
pinė. Prasidėjo bėgimo kova tarp pirmutinio jo
jiko arklio ir Ak-Bozato. Štai jau Ak-Bozat vi
siškai prisiveja ir Bucharboj girdi, kaip sunkiai 
kvėpuoja anas žirgas, štai jau jie joja lygiomis 

i vienas ir kitas... Apmirė Bucharbojaus širdis:
dogmomis paremti filosofijai.” į viso kelio teliko du varstai. Vargu galinėtis su to 

šiose skiltyse cžnai būdavo kiu žirgu, bet jis paglostė Ak-Bozato kaklą, pa-
* • • L i • Y T 1. • 1 1 • i • v I

— as 
todėl,

kal- 
kad 
kad

irgi pareiškiama, hd tik kritiš
kas protavimas, ūkojimas tei
sybės iki galo, išis visus žmo
nijos klausimus ii valdys atei
tį, o ne diktatūra, slopinimai, 
šmeižtai ir melai.

—o—

VOKIEČIAI PRIIMA DAWES’O BILIUS
Komunistams šokinėjant pykčiu sykiu su monarkis- 

taiš, Vokietijos reikstagas 314 balsų prieš 127 priėmė 
paskutinį ir svarbiausi bilių — apie gelžkelius — kuris 
reiškia pilną priėmimą amerikono Dawes’o raporto. Su
lygto raporto, vokiečiai gaus 200 milionų paskolos iš 
amerikonų ir anglų. Paskolą garantuoja savo gelžke- 
liaiį ir pramonėmis. Taigi grynai tautininkų akimis žiū
rintį šis raportas pažemina tautos nepriklausomybę. 
Betykarą pralošus reikia nukentėti ir Dawes’o raportas 
galL.būti pagelbės pastatyti Europą ant kojų, kaip vi
si tiki.

Komunistų priešinimas jam (Vokietijoj, Francijoj, 
Anglijoj ir Rusijoj) išaiškinamas tuomi, kad jei ištiesų 
Europa pradėtų atsigauti, tai pasaulinė revoliucija dar 
tolinus nusikeltų ir komunistų partijai tektų ilgus am
žius laukti, kol ginklo pagelba galės pasiekti valdžios. 
Rusijos gi komunistai, kaip pareiškė vienas jų vadas, 
todėl priešinasi Dawes’o raportui, kad bijo amerikonų, 
kurie esą prikalbins visas valstybes vėl boikotuoti bol
ševikišką Rusiją.

Nors reparacijų klausimas laikinai palengvėjo, bet 
jis toli gražu neišsirišo, todėl kad jis artimai surištas 
su alijantų skolomis Amerikai ir Anglijai. Jei tų skolų 
nebūtų, tai Franci ja nereikalautų reparacijų iš vokiečių. 
Todėl anksčiau ar vėliau karo skolų klausimas iškils ir 
turės būti išrištas vienu ar kitu būdu. Anglijos darbi
ninkai, kol nebuvo valdžioje, siūlė skolas atmokėti, kon
fiskuojant iš turtingų klesų dalį jų kapitalo. Tas būdas 
būtų beveik geriausias, kadangi turtingas žmogus ne
pražus, jei iš jo dalis ir būtų atimta. Gi jei skolų atmo- 
kejimą uždėti ant pečių vidurinių ir biednesnių luomų, 
tai jos ilgai-ilgai vargs kol išneš. , 
i ■ ■ ■ -  . ■—
AMERIKA — ATEIVIŲ ŠALIS

J Netoli nuo Palangos, ant salos Gothenburg, įvyko- 
taip vadnimų “amerikanistų” kongresas. Amerikanistai 
yra■ mokslininkai, tyrinėjanti Amerikos praeitį: geolo
gišką ir biologišką.

Jis visų faktų, kuriuos kongresas iškėlė, svarbu at
kreipti domę į tą, kurį pabrėžė amerikonas profesorius. 
Jis .‘nurodė, kad Amerikoje ikšiol nesusekta pirmų-pir- 
miausių žmonių pėdsakų. Todėl galima tvirtinti, kad ir 
indijonai — arba pirmieji Amerikos gyventojai — yra 
ateiviai. Jie atėjo iš Azijos ir priklauso prie mongolų 
rasės. Kuomet Azijoje^randama pusiau-žmogaus veislė, 

'i 
s: ' . .

siškai! Aš prašau jį 
tuviškai, jis piktai 
bruka rusiškai.

“Latviai gi sako: 
bu latviškai ne tik
esu latvis, bet dar ir todėl, 
ši kalba yra mano asmens ir 
mano krašto išsivadavimo, ma
no žmogiškos garbės ženklas.

Reikėtų pamąstyti apie šitus 
žodžius kiekvienam lietuviui. 
Pas lietuvius labai stoka saves 
gerbimo jausmo. Jie kai-kada 
gėdisi vadintis lietuviu!

—o—
Nemato gyvenimo faktų.

“Sandara” buvo parašiusi, 
kad “iš prigimties visi žmonės 
yra bigamistais (mylėtojai dau
giau moterų ar vyrų negu vie
no) ir dėlto jie nuolatai prie to 
grįžta.”

“Darb.
-aitra "Kvaiiyuc n—sanu—utnr
taip nėra.

Bet valstijų įstatymai ir pats 
katalikų bažnyčios mokslds, ku
rį regis “Darb.” turėtų žinoti, 
tą mintį patvirtina, nes drau
džia svetimoterystę ir bigamy- 
stę. Jei žmonės iš prigimties 
nebūtų linkę prie to, tai kam 
reikėtų drausti?

—o— 
Savas apie savą.

Tūlas Morkus, 
“Darb.” apie savo 
sako:

“Mūsų laikraščių 
do be galo vienodi — nuobo
dūs. Be konclertėlių, prakial- 
bėlių, išvažiavimų, klebono var
duvių — daugiau nieko reikalin 
gesnio nemato ir matyti reikalo 
nemato.”

Už šitą niekas kitas nekaltas 
kaip tik svietiškių katalikų pa
sidavimas kunigijai į rankas. 
Nevalia svietiškiui kritiškiau pa 
žiūrėti >į kunigus, nevalia apie 
kit-ką rūpintis ant šios žemės 
kaip apie parapijos ir kunigo 
reikalus, kad, gink Dieve, jų 
“bedieviai” neužpjautų — na, 
ir ko norėti iš spaudos, kurią 
redeguoja daugiausia, jei ne pa
tys kunigai, tai jų pinigais iš
auklėti studentukai?

Tautininkų ir net kairiųjų 
spaudai to priekaišto negalima 
daryti, nes ji rūpinasi žmonių 
reikalais.

—o—
Kokios mintys ateity laimės?

Dr. J. Kairūkštis paskutinia
me žurnalo “Kultūra” numery 
turi gražų straipsnį apie “Da
bartinė Filosofija ir jos kryps-

redaktorius tą išva-

rašydamas 
laikraštiją,

vaizdai atro

Mūsų nauji veikeji
Lietuvių Mokslivių Susivie

nijimas škelbia, k.d šįmet mok
slus baigė šie stuientai:

A. A. Tulys ii šeštokas — 
baigė aptiekorystis kursą; Ma
tilda White, baigi dentisteriją; 
Aldona Rugiūtė išdavė ekzami- 
ną ant mokytojoj 
toliau studijuoti • 
niversitetą; Jonas 
tapo mekanišku
Mikas Šileika baigė post gradu
ate kursą dailės institute; Jo
nas Kupstas baigė inžinierijos 
mokslą.

Tai gražus būrys augštus mo- 
žangiųjų tarpo. Lieka tik palin
kėti, kad jie retkarčiais prisi
mintų apie lietuviškus reikalus 
ir nepamirštų remti lietuvišką 
spaudą savo raštais.

—o—

ir išvažiavo 
Lietuvos JJ- 
Lazdauskas 
inžinierium;

Klausimas?
Vienu iš pamatinių kapitaliz

mo principų (anot mūsų kairių
jų) yra “oberprodukcija,” kuri 
esą viena tik ir pagimdo be
darbes. Esą, kapitalistai su ma
šinomis tiek prigamina prekių, 
kad neturi kur jų dėti. Iš to fa
brikai ir mašinos sustoja, o dar
bininkai gatves trina.

Bet kaip yra dalykai Rusijo
je, kur jokios viršgamybos nė
ra, o vienok tūkstančiai darbi
ninkų be darbo? Kokiu komu
nistišku principu išaiškinti ru
sų bedarbę, kur kapitalizmo ir 
“oberprodukcijos” nėra ?

—o—

silenkė prie arklio balno, kad nesunkinus arkliui 
bėgti ir garsiai suriko. Kaip strėlė, paleista pra
tusios rankos, iš lanko, nulėkė Ak-Bozat, ir Bu
charboj išgirdo klykiant tūkstantinę minią, lau
kiančią jo pergalėjimo.

Bucharboj atvyko pirmutinis, toli užpaka
ly palikdamas kitus jaunikius. Visi puolėsi prie 
Ak-Bozato, nežinodami, kaip čia jam malonu
mo padarius. Moters jį bučiavo. Tokio žirgo dar 
tyruose nebuv0 matę.

Bėjus tarė:
— Tu, Bucharboj, laimėjai!
— Taip, jis laimėjo, — sutiko Cacgaj. — 

Mečita bus jo, jeigu jis man užmokės, kiek aš 
norėsiu... Kad ir dabar ją teima. Aš savo žodžio 
neatsiimu. Juk kiekvienas jaunikis man būtų už
mokėjęs...

Niekados dar Bucharboj nebuvo buvęs toks 
nelaimingas, kaip tąją savo iškilmės dieną. Jam 
visi pavydėjo tokios laimės, o jis keikėsi... Taip, 
prakeikto neturti jokiu žirgu neaplenksi.

Dargi išdidžioji Mečita priėjo prie Ak-Boza
to ir apkabino jo kaklą.

— Dovanok, Mečita! — tarė Bucharboj.
męko-jieatsakė, tiktai nuleido že-

“Bobų Vaina.”
Kuomet ėjo SLA. Seime klau

simas apie pakėlimą Centro Vai 
dybai ir darbininkams “Tėvynė
je” algų, tai nei vienas bolševi
kas nesipriešino. Nei vienas bal
sas nebuvo paduotas prieš, nors 
bolševikai ant dienos po kelius 
posėdžius laikė. ‘

Bet dabar, kuomet jau nėra 
baimės, kad kas jiems akis svi
lintų, visi Mizarai ir Bimbos 
šaukia iš patvorių: “Kam algas 
kėlėte? Kam algas kėlėte?” 

šitoks riksmas nėra del la
bo Susivienijimo bet pavydo 
riksmas anų draugučių, kad jie 
negali gauti tokių algų, nes jų 
neverti. ' ;

vadinama Pithecanthropus, gyvenusi apie' milioną metų 
atgal; kuomet Europoje randama veislės Heidelberg, 
Piltdown, Neandertal, Cro-Magnon ir kitos, gyvenusios 
nuo 500,000 metų atgal iki 25,000, Amerikoje nerandama 
ankstyvesnių rasių, apart indi jonų. Na, o indijonai yra 
atėjūnai iš Azijos.

Tai turėtų atsiminti “šimtaprocentikai”, kurie nori 
pripažinti kitoms tautoms čia gyvenimo ir vystymosi 
teisių, apart anglo-saksų. Visi žmonės, pradedant nuo 
seniausių baigiant naujausiais, yra atėjūnai į Ameriką.

r, .v ' ■

IV.
Lenktynės Bucharbojų padarė nelaimingą. 

Jis neteko savo ramybės. Jam prasto piemens 
gyvenimas atrodė dabar sunkus. Be to, dar jam 
ir kiti pavydėjo. O jis vis tebemąstė apie Meči- 
tą stebuklingomis akimis.

— Duodu tau laiko vienus metus, — sakė 
Cacgaj. — Aš savo žodžio laikysiuos, o tu gauk 
kur “kalymą” (pačios išpirkimą). Jei per me
tus man neapmokėsi, Mečita kitam teks.

Jeigu kas Bucharboj ų būtų širdin smeigęs, 
jam, rodėsi, būtų buvę lengviau, negu išgirsti ši
tokią kalbą. O čia dar Mečita žiūrinti ir besišyp
santi. Ji pamilo Ak-Bozatą 
šerti. Dabar jai nebuvo ko 
buvo jos vyras, kaip tatai 
žinoma.

— Bucharboj, tu labai 
geidžiai ji j i klausė.

— Taip...
\ — Dar labiau už Ak-Bozatą?

Į šį klausimą Bucharboj nežinojo, ką atsa
kyti, o Mečita ėmė garsiai juoktis ir nubėgo to
lyn.

Senis Cacgaj irgi manė apie Ak-Bozatą. Vi
sa k0 jis turėjo: penkis šimtus arklių, tris tūk
stančius avinų, gražią dukterį, bet tokio žirgo 
neturėjo. Toli nuėjo po tyrus Ak-Bozato gar
sas ir džigitai važiavo žiūrėt stebėtino žirgo. Jei ir 
Ak-Bozato garbė nebedavė Cacgajui miego. Jisai 
tik ir temanė apie Ak-Bozatą, kaip čia jį nuo 
Bucharbojaus išgavus.

Kelis kartus šykštusis senis tyčiomis užve
dė tokią kalbą su Bucharbojum:

— Bucharboj, parduok man savo arklį! Aš 
tau duosiu už jį dvidešimt arklių, — išsirink ge
riausius iš visos kaiminės! — ir dar tiek pat 
avinų.

— Ne, — atkakliai kartojo Bucharboj.
— Dar priedo duosiu geriausią palapinę...
— Ne.
— Duosiu sidabro, kiek tik abiem rankom 

galėsi apkabinti.
— Ne!
— Tai ko tau
— Man nieko
Tarp kita ko,
— Duok, ką žadėjęs, ir Mečitą.
— Oho! Tu — nekvailas. Bet to niekad ne-

lenktų. Kito tokio žirgo niekur nėr... Senis dar
gi ’silpo, suvargo, gavo nemigą ir būdavo per 
dienas nuliūdęs. Jam ir turtai tapo nebemeilūs...

Baigėsi tuo, kad Cacgaj rimtai susirgo. Guli 
savo palapinėje ir dejuoja. Nei valgyti negali, nei 
gerti. Pagaliau tarė Mečitai:

— Eik, pašauk čionai tą atkaklųjį asilą... 
Aš noriu su juo pasikalbėti.

Į palapinę įėjus Bucharbojui, senelis tarė:
— Aš del tavo atkaklumo ėmiau sirgti. Tu 

e^i kvailas, kaip ketvertas asilų!... Taip... Kad aš 
būčiau jaunas, aš Ak-Bozatą pavogčiau, o dabar.. 
Klausyk, atkaklusis žmogau, ką aš tau pasaky
siu; imk, ką nori, ir Mečitą.

Bucharboj pasilenkė ir atsakė:
— Daug duodi, Cacgaj, bet nori gauti dar 

daugiau. Man iš savo aulo iškeliaujant, mano 
motina liepė Ak-Bozato niekam niekados neati
duoti. Bet aš dar pagalvosiu...

— Eik, niekingas žmogau, ir pamąstyk! — 
dejavo senis.

Bucharboj, išeidamas iš palapinės, sutiko 
Mečitą; ji stovėjo pas duris, girdėjo visą jų kal
bą ir dabar graudžiai verkė.

— Tu manęs nemyli, Bucharboj! — šnibž
dėjo mergaitė. i - i

Bucharbojų nejaudino nei senio Cacgajaus 
prašymai, nei pažadai, tik šios mergelės ašaros. 
Jis savo palapinėn grįžo lyg nesavas. Viskas jam 
akyse sukosi. Jis nebežinojo, kas daryti. Guli 
Bucharboj skylėtoj ir purvinoj piemenų palapinė
je, o prieš jį apsiverkusi mergaitė. Jis girdi ap
link palapinę vaikščiojant Ak-Bozatą. Kiti pie
mens miega, o jis kankinasi, nežinodamas, kas 
čia jam dabar bedaryti. Pagaliau Bucharboj nu- '< 
sprendė Ak-Bozatą parduoti senajam Cacgajui. t

Vos jis taip tepamanė, išgirdo Ak-Bozatą 
žvengiant. Nespėjo jis iššokti iš palapinės, kaip 
išgirdo garsų bildesį. Vagis įsivogė nakčia, o da
bar bėgo, kiek galėdamas, šoko Bucharboj į kai- • 
minę, pasigriebė geniausią arklį ir — vytis. Veja- > 
si valandą, kitą ir jau girdi pažįstamą bildesį. 
Jis ėmė vagį dar smarkiau vyti. Pradėjo švisti,, . 
kaip jis tolumoje pamatė Ak-Bozatą. Kažin, ar 
ten jo Ak-Bozat ir ar pavys jį paprastu arkliu? 
Bucharboj vijosi dar valandą — vagis jau. visai ? 
-------------------—į.jp.,1, ii įtn i- fcnyj Oil Ui B j‘K U 1~ ~TT 
pasivijo. Bet Bucharbojus neiškentęs suriko:

— Ei tu, niekše, nemoki joti! Paglostyk jam 
kaklą... i

Vagis taip ir padarė. Ak-Bozat nulėkė, kaip 
strėlė ir greitai dingo iš akių. Bucharboj užva- j 
rė arklį, puolė žemėn ir graudžiai pravirko. Tai ? 
Alachas jį nubaudė,- kad jis Ak-Bozatą Cacgajui 
norėjo parduoti. Jį meilė buvo apakinusi...

ir dažnai eidavo jo 
varžytis: Bucharboj 
buvo visiems gerai

mane myli? — žin-

reikia ?
nereikia...
kartą patsai Bucharboj tarė:

bus.
— Kaip sau nori. O man ir taip gera...
Cacgaj ėmė pykti ant atkaklaus piemens. 

Jau perdaug brangina savo kuiną! Ar maža ty
ruose gerų žirgų?! Bet kad ir kaip Cacgaj ra
minosi, puikusis žirgas jam iš galvos nėjo. Ko 
jis, tikrai sakantį dabar reikalingas? — visa ko

Į savo aulą Bucharboj tesugryžo po trijų die 
nu. Iš pradžių jo niekas nė nepažino, taip 'jis 
buvo sulysęs susisielojęs.

— Kad tu man butum atidavęs Ak-Bozatą, 
aš ir dabar ji- tebeturėčiau... — dejavo lovoje se
nis Cacgaj
Tu kvailas, Bucharboj, kaip keturi avinai...

— Mane Alachas nebaudė... — atsakė Bu
charboj. — Atleisk man, Cacgaj.

— Kur gi tu manai keliauti, nelaimingasai?
— Einu ieškoti Ak-Boeaio... Aš be jo nega

liu gyventi.
Mečita ne taip manė. Ji pamilo džigitą, o 

širdis turtų neieško. Ji patintėjo pas Bucharboj 
ir tarė:

— Bucharboj, kame tu,ten ir aš. Aš tave 
myliu.

Pravirko Bucharboj, o Mi-ita jo galvą pa
dėjo ant savo kelių ir ramino j maloniais žode
liais. čia ji sužinojo, kaip Bucąrboj tapo val
kata ir dar labiau jo gailėjos. Py ją Alachas jį 
nubaudė. Nuėjo linksma pas te\ ir pareiškė, 
kad ji daugiau už nieko neisianti tik už džigi
to Bucharbojaus — jis ne prasta piemuo, 
džigitas.

Tu esi.atkaklus asilas, Bucharboj.

(Užbaiga Seka) \ 
o-------------- o---------------(

. KAS VEDA Iš VARGO ŽMONĄ...

Kas veda iš vargo žmoniją, 
Tas amžiams teisėtai įgija, 
‘Iš laurų vainiką nupintą, 
Istorijos lapais dabintą....

Panevėžys. K. Kumpakas
o-------------- o---------------o

BĖGA...

Bėga dienos, bėga metai, 
Sukas greitai kaip verpetai; 
žiūrėk, rytas vos prašvito, 
Kaip vėl saulė nusirito.

Į praeitį viskas bėga, 
Nesulaiko joki jėga.
Metai, dienos ir minutės^ 
Gelmės amžių yr’ menku'

— jone.

bet

i
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TĖVAI IR MOKYKLA LIETUVOJE

Rašo Kazys Kumpauskas

Kam neaišku, jog pas mus 
Lietuvoje dar didžioji dalis liau 
dies panaši į “viduramžio” lai
kų žmones? Negalime sakyti, 
3cad šiandien Lietuvoj kaimas 
(taippat teberūgsta, kaip kad 
(baudžiavos laikais, — šiandien 
matosi pažanga; bet tuo “vidur
amžiu” dar labai pas mus “kvė-

,tikslu jie savo sūnelius leidžia 
mokslam “Į kunigus” — atsa
kys dauguma. Ir taip šimtai, sū
nelių išsidirbę priešingą tėvelių 
(norams pasaulėžiūrą, turi, kol 
lieka galingesniais, jiems veid
mainiauti, kad pasiekus tikslo.

jpia” ir tas “kvapas” ypač smar
kus dar iš senesniųjų žmonių 
jpusės. Visa dabartinė mūsų pa
žanga — jaunime, o tie sene
liai ir senutės tur būt taip ir 
;bai-gs savo kelionę į amžinastį 
nenu'sikratę senųjų vardo.

Kaip buvo seniau žiūrima į 
mokslą? Nagi, kaipo į jaunuo
menės tvirkinimą, “darmajie- 
/ių” skaičiaus padidinimą ir 
daugiau nieko. Nors šiandien, 
dar drąsiai galima sakyti, dau
guma ne kitokiomis akimis į tai 
įžiūri, bet vistik pažvelgus i mok 
.šią ir jo židinius — linksmiau 
/darosi.

Šiandien džiaugiamės (kiti iš
sigandę šaukia jau, kad, girdi, 
kas bus, kad jau per daug mo
kyklų ir moksleivių atsirado? 
pilnomis mokyklomis, bet pa
žvelgę j tų mokinių tėvų širdis 
reikia dar ir nuliūsti. Juk tik 
paklauskime tų tėvelių kokiuo

Šiais laikais dar labai mažai 
atsižvelgiama į vaikų psicholo
giją, ir protą, pradėjus leisti Į 
(Vidurinėsias mokyklas. Baigė 
sūnelis pradžios mokyklą ir jei
gu tėvų nuomone šeimynėlėje 

j vaikų “Dievo locka”, na — rei
kia gi koks vienas ar du ponais 
padaryti, juk visiems prie že
mės nėra ko veikti, o čia — Die 
ve duok Dvasią šventą, jei abu 
liktų kunigėliais, tai ko gi be- 
reikėtų: ir jie ponai ir mes. O 

į koki garbė (taip svajoja tėve
liai) ! Na, ir pradedama, nuo 
pradžios mokyklos suolo iki gim 
nazijos šeštos klasės suolo, tė
vų, galima dar pridėti — nelai
mingų tėvų, “kalvio” amatas. 
“Kunigo” vardas, tiesiog, nori
ma nukalti ir i vaiko jauną šir
delę jgrūdinti. Bet deja! Kitas 
tėvelių sūnelis, jeigu jam būtų 
duota laisvė pasirinkimui sau 
profesijos gal būtų ir pasirin
kęs kunigo luomą iš pasišventi
mo, pašaukimo, bet nuolatinis

r

Apima tas
ir Jumi!

i

“Nekune žmonės niekad neįver
tina ką turi. Rūkiau HELMARS 
per metų skaičių ir tada permai
niau į maišyto tabako cigaretus. 
Bet parūkęs juos tūlą laiką, grį
žau prie Turkiškų ir, tikėkite 
man, nėra nieko panašaus Tur
kiškiems.”

Turkiškas Tabakas yra geriau
sias ir brangiausias cigare tams, 
o HELMARS yra padaryti iš 
gryno Turkiško Tabako. Dvide
šimts HELMARS kainuoja Jums 
kelis centus daugiau negu 20 pa
prastų cigaretų, bet jie verti 
kiekvieną skirtumo centą, nes 
paprasti cigaretai turi tik trupu
tį Turkiško Tabako, kad paska
ninti, 
vieno 
todėl

HELMARS susideda iš 
gryno Turkiško tabako 

ir turtingi skanumu.

įoojąg uospnn TP
*AXIO MROA M3N

Gamintojai augščiausios 
rūšies Turkiškų, ir Egypt iš 

cigaretų pasauly.
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“kunigo” kalimas ir pagarsini
mas po visą apylinkę, kad šit sa 
vo sūnų kuniguos leidžiu, jau
noje vaiko širdelėj gimsta prieš 
priešis. Parvažiavęs sūnus vaka- 
cijoms i kaimą vien ir tegirdi: 
iš vyresniųjų — kunigėlis, o iš 
vaikų — kunidėlis — aule, ku- 
nidėlis eina! Iš viso to susidaro 
vaiko sieloj nebepakenčiama at
mosfera ir jo protas pradeda ie
škoti naujų kelių.

O kasgi dėjosi ir dedasi šian
dien su talentais? Kaip kad se
niau žūdavo nepastebėti, o jei 
pastebėti, tai išjuokti ir numa
rinti, taip ir šiandien dar dau
gumoj tebežūna. Kiek ateina j 
ši pasaulį po Laimės žvaigžde 
sielų, kurios gal genijais būtų 
tapę, bet žmonių tamsumas ir 
skurdas iš jų pasityčiojo ir taip 
brangų taip reikalingą talentin
gų žmonių skaičių sumynė pur
vam O tokių, kurie gal genijais 
būtų buvę savo srity, daug ir 
daug galime rasti pas mus Lie
tuvoje. Laimė tiems ir mums, 
jei koks geraširdis, susipratęs 
ir pasiturįs asmuo, pastebėjęs 
kur nors tokį jaunuolį, išprašo 
jį iš tėvų ir pasiima savo glo
boti jo talento dirvai prirengti! 
(Pavyzdžių galima rasti Pane
vėžio Gimnazijoj).

■Visuomenė jūsų akys turi bū
ti atkreiptos į kūdikių sielas!

Brangieji tėveliai! Jei norite, 
kad Lietuva būtų gyva ir laisva 
— nežudykite leidžiamųjų moks 
lan savo sūnelių verčiant juos 
vien tik kunigais. Leiskite jiem 
eiti ten, kur juos veda protas ir 
galia. Jūs savo mistiniais užsi
spyrimais stumiate savo bran
giuosius sūnelius į bedugnę. Ne
jaugi jūs beširdžiai! Vardan tie 
sos ir doros siuskite savo ga
besniuosius sūnelius į plačiąją 
Lietuvos dirvą ne tam, kad jie 
“ponais” tapę jums “kameny- 
Čias” mūrytų, bet kad jie mū
rytų tas “kamenyčias” Lietu
vai! Pastatę gi “kamenyčią” 
Lietuvai, pastatys kartu ir 
jums, brangieji tėveliai!...

KAMENEVO RAPORTAS 
APIE PADĖTĮ RUSIJOJ

(Iš “Manchester Guardian”)
Rašo Arthur Ransome

Būtų sunku rasti geresnį ap
rašymą dabartinės padėties Ru
sijoj, kaip ją mato akys valdan
čios partijos (komunistų), negu 
Kamenevo raportas darbų Try
likto Komunistų Kongreso. Ka
menevas tą raportą davė grupei 
veikiančių komunistų.

Pradžioje nurodė, kad prieš 
komunistus dabar stovi uždavi
niai painesni negu pirmais revo
liucijos metais. Tada prieš juos 
ėjo paprasta, aiškiai matoma 
militariška spėka, o dabar vei
kia nematomos jėgos. Jis sakė:

“Mes turime skaitytis su fa
ktu, kad tas sąlygų painumas 
kuriame dirbti turime, su kiek
vienu metu augs didyn, veik su 
kiekvienu mėnesiu, ir kad daž
nai jis reikšis griežtai prie
šingomis formomis... Mes visi 
suprantame, kad šalies išvysty
mas materiališkoj gerovėj, yra 
vienas iš atliktų darbų, bet ne
noriai ir prie jo komunistai turi 
dėti visas spėkas. Bet tuo pačiu 
svkiu mes matome aiškiai, kad 
.didėjimas prekių-tavorų apyvar 
tos reiškia augimą privatiško 
kapitalo.”

Su prekybos augimu auga di-
dyn ir skirtumai tarpe luomų- 
klesų. Jis sako: “Mums kas
kart labiau prieš akis stos nau
ju buržuazinių elementų pasiro
dymas netik ekonomijos lauke, 
bet ir politikos.” ’

Komunistų kongresui bedis- 
kusuojant šitą raportą, buvo ke 
lis syk nurodyta kad yra pa
vojus “buržuaziškos įtakos” ant 
nariu komunistų partijos, ypa
tingai tu, kurie savo darbe suei
na su pinigus darančia visuome 
nės dalia. Iš to kilo palinkimas 
“proletarizuoti” partiją, išme
tant, dažnai visai kvailai ir ne
teisingai. visus, kurie gimė “iš 
buržujų,” o priimant tik vienus

darbininkus. Partija atvėrė sa- 
yo duris po Lenino mirties ir 
prileido 200,000 narių, vienų 
darbininkų, idant pataisyti, nu
sverti “buržujų įtaką.”

Kamenevas nurodė, kad di
dėjimas gamybos ir prekių apy 
/vartos teikia platesnius laukus 
.privatiškam kapitalui. Bet ko
munistų kongresas vienbalsiai 
nutarė, kad kova su privatišku 
.kapitalu turi eiti ne keliu jo nai 
kinimo, nes tas reikštų sustab
dymą ekonomiško šalies atsiga
vimo, bet didinimu ekonomiško 
yeikimo valstybinių ir koopera
tyviškų įstaigų. Reiškia “steng
sitės užimti vietą privatiško ka 
pitalo, nemažindami ir neslopin
dami prekių apyvartos.”

Apie Rusijos ūkininkus-kai- 
miečius, Kamenevas ve ką sa
ko :

, “Kaimiečių pirkikai yra svar
biausi rinka mūsų valstybinei 
pramonei. Didumą tos pramo
nės nustatys ateity faktas, kiek 
,ko galės kaimiečiai išpirkti. 
Ant pramonės augimo priklau
sys augimas darbininkų skai
čiaus fabrikuose ir šapose. O 
ant to.skaičiaus augimo priklau 
,sys mūsų spėka visuomenėje, 
palyginus ją su jūra kaimiečių, 
ir smulkių buržujų.”

Kitais žodžiais sakant, bolše-’ 
vikai negali nieko veikti, kad 
mažinus pirkimo galią kaimie
čių.

I Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo gfi
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

f
LAWRENCE, MASS.

Komunistai Pradėjo Gręžti 
Vietinį Kliubą

Veikdami sulyg įsakymų, vie
tos komunistai pradėjo rašytis 
kai musės prie L. U. S. D. Kliu
do. kuris turi puikų namą, gra
žius kambarius ir didelę svetai
nę. Bolševikų buvo nutarta pa
sigriebti tas turtas į savo kon
trolę. Bet akylesni nariai pa
matė jų šposus ir pakėlė įsto
jimo mokestį nuo $1 iki $11. To 
kių įstojimų net karščiausi ne
mokės, nežiūrint visų raginimų 
iš Centro.

Tokiu būdu laikinai apsisau
gota, bet jau įsiskverbė keletas 
iš triukšmingo gaivalo ir mi
tingai Kliubo jau darosi “ko
vos” laukas. Jau girdisi kelio
nės, šmeižtai ir melas ant ne
patinkamų ypatų.

Rimtesni Kliubo nariai turėtų 
išmesti lauk visus, kurie atėjo 
su “gręžimo” politikoms. Kitaip 
neteksite to, ką taip gražiai su
darėte ir sutverėte. Koresp.

je kas per paukštis Sąryšis yra 
ir įvardino keletą žmonių, aiš
kių bolševikų. Jų tarpe ir Kriau 
čiūną.

Kriaučiūnas užsigavo, nes jis 
mat vaidindavo dviveidę rolę, 
dalyvaudamas pas amerikonus 
politikierius. Jis bandė atšaukti 
per anglų spaudą ir užsiginti 
kaip šv. Petras, kad jis nėra 
bolševikas. Bet Juodeikis davė 
kitą žinią ir faktais priparodė 
Kriaučiūn0 darbuote.

Matydamas, kad nepeš ten,
Kriaučiūnas apskundė Juodeikį 
L. P. Draugijos susirinkimui, 
reikalaudamas “trečiųjų teis
mo.” Kadangi Juodeikis pareiš
kė, kad yra valdiški teismai, 
kurie taip pat gerai gali išrišti 
dalykus, tai kodėl Kriaučiūnas 
ten neina. Šis ėmė ir ištraukė 
savo skundą ir nurimo.

Nors yra labai negražu savo 
vidinius barnius iškelti anglų vi 
suomenei, bet kai-kada tas būti
nai reikalinga, nes anglų labiau 
nekurie lietuviai bijo negu savo 
sąžinės. Viksva

Užrašykit
“Vienybę”

Savo Giminėms 
Lietuvoje.

I

HOMESTEAD, PA.
Vyčių Seimas

DEMOKRATŲ KANDIDATO 
DAVIS REKORDAS
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® "Kanklės” nemano paliaut ®
g ėjusios, ir to delei dabar lei- g 
® džiauta nauja Kanklių knyga už ® 
® trejus 1922-3-4 metus. "Trejų ® 
® tok Lietuvoje, Kalėdoms, šių ® 
® Metų Kanklės”-bus atspausdin- @ 
® 1924 m. “Trejų Metų Kanklių § 
® Knyga,” dabar užsipremimeruo- ® 

jaut, kaina du doleriai. Antrašas S 
J MIKAS PETRAUSKAS g 

Laisvės Alėja, 60 ®
Kaunas, Lithuania g 

P. S. Pinigus siūst pašto Money ® 
g Orderiais. g
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Rugpj. 26 d. prasidėjo Vyčių 
Seimas, į kurį privažiuota 150 
delegatų. Pirmininku išrinktas 
M. Bagdonas, o sekretorium — 
K. česnulis.

MT. CARMEL, PA.
Katalikai Pasistato Parapijinę 

Mokyklą.

Iš “The Nation”

Grįžęs iš Anglijos 1921, kur 
iktol buvo ambasadorius Ame
rikos, dabartinis demokratų kan 
didatas, Davis, ėmėsi advoka-

5. Federal Reserve Bankas 
bylinėjosi su American ir Far
mers valsti j iniais bankais. Da
vis gynė Federal Reserve, kuris 
norėjo sumažinti teises valsti j i- 
nių bankų.

6. Amerikos valdžia patraukė 
teisman langinių stiklų darbinu? 
kų uniją ir bosus, kurie būk su
sitarę padalė trustą“ir „dusino 
“ne savus.” Davis gynė juos 
prieš Amerikos valdžią, bet sam 
dė jį ne darbininkų unija, bet 
bosai.

7. Amerika traukė tieson Cof 
fee Exchange meklerius, kurie 
laužė prieš trustinį įstatymą, 
Davis gynė biržininkus.

Greitas Nuvažiavimas Latvijon
White Star Line

Sparčiausias Kelias į Lietuvą.
N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai subatomis. Laivai milži
nai Majes^c, Olympic, Homeric. Grei
tas persodinimas į Baltijos uostus.

American Line
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg

Reguliarūs išplaukimai. Puikūs, dideli 
greiti laivai. Greitas persodinimas į 
Baltijos uostus.

Red Star Line
N. Y. — Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp
Dažni Išplaukimai

Naujas laivas Belgenland su Lapland 
ir Zeeiand

Visi kambariai uždari, atskiri. Geras

PER BREMENĄ 
Puikiu ir didžiausiu Vokišku 

laivu

Po ilgų kolektavimų ir darbo, 
kunigams pavyko čia pastatyti 

.parapijinę mokyklą, kuri, tei
sybė, bus ‘gražiausia iš visų čia 

! esančių. Ji yra trijų augštų, bet 
1 mokyklai skiriami tik du viršu
tiniai augštai, išviso aštuoni 
kambariai, o du kambariai bus 
“mokytojoms-seselėms.” Ant 
pirmo augšto yra salė 54 pėdų 
kvadrato. Skiepe gi artistams 
apsirengimo kambariai ir gim
nastikos įrankiai. Manoma įtai
syti ir scenerija vertės $1,500.

Prie mokyklos pastatyta sese 
rims narnas ir vienuolynas dve
jų augštų. Tas viskas Mt. Car
mel parapijonams kainavo $155- 
000. Tų parapijonų yra. apie 400 
šeimynų ir kiekvienas pilname
tis narys tapo apdėtas mokes
čiu $100. Ko trūksta — už
traukta morgičio paskola.

Visas tas turtas, suprantama, 
priklauso ne parapijonams, bet 
Romos Katalikų bažnyčiai ir 
lietuviams išnykus atiteks ki
tiems, kurie naudosis lietuvių 
triūsu ir prakaitu. žvalgas

tūros. Jis galėjo laisvai pasirin
kti kokias bylas vesti ir jis ap
sirinko tarp kitų, sekančias sep
tynias, kurios parodys, kurion

maistas, visi patogumai. Klauskit vie 
tos agento arba
Pasažierių Departamentas

No 1 Broadway, New York

Tik 8 dienos vandeniu 
Nepiliečiai gali atlankyti 
gimines ir sugrįžti bėgy 
12 mėnesių Amerikon, ne
įeinant kvoton.

Del informacijų kreip
kitės prie vietos agento ar į 
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Ištautejimo Aukos
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L.LOYD
tE®88E'3JWiSffi38KSffiBEGMEHBHEHKSRSE

HOIXAWn I Bam erica unew?
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam ’ą, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai
Mes pitgolbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nao pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam- agentui, arba

«l 11!
HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York„

Kampinio džigeriavimo kole
giją baigęs, Antanas Valionis 
ir jo draugas tapo areštuoti ir 
prisipažino, kad balandžio mene 
sy užmušė Mrs. Bessie Gauen- 
slen, gyvanašlę, gyvenusią ant 
Irving Ave. Jiems padėję dar 
dvi merginos: Valionio sesuo ir 
tūla Maršaliutė. Jų policija dar 
nesuranda. Išdavė juos draugė 
Novakiūtė, kuri būdama pati 
pataisos namuose papasakojo 
ką girdėjo apie užmušimą, id
ant prisigerinti policijai. Gengė 
tikėjosi rasti pas gyvanašlę pi
nigų. žvibas.

MONTELLO, MASS.
Nepavyko Bolševikų Vadui

čia yra Draugijų Sąryšis, ku
rį “išgręžė” komunistai ir pra
dėjo važiuoti juo kaip savo ar
kliu; rengti jo vardu prakalbas, 
skleisti komunistinę literatūrą, 
ir taip toliau. Tūlas Jodeikis ė- 
mė ir paaiškino anglų spaudo

linkmėn jo simpatijos linksta:
1. Jis (gynė Coronado Anglių 

Kompaniją prieš United Mine 
Workers uniją. Kompanija kal
tino uniją daryme suokalbių, 
strei'kavime, ir norėjime pakenk 
ti kompanijos bizniui.

2. Jis gynė Pennsylvania An
glių kompaniją prieš valstiją, 
kuri nevelino minėtai kompani
jai kasinėti anglių vienoje vie
toje, nes ten būta, pavojaus dar
bininkų gyvybei.

3. New Yorko miestas bylinė
josi su Telefonų Kompanija, ku 
ri norėjo pakelti 10 nuošimčių 
mokestis. Davis gynė Telefonų 
Kompaniją.

4. Davis gynė Perm, ir Ohio 
gelžkelio kompaniją prieš W. 
Virginija valstiją, kuri norėjo 
apžaboti kompanijai teisę iš
naudoti visuomenei priklausan
tį gazų dirbimą.

rTTHErn
ADVOKATAS ‘ » i

} Seniausia Lietuvių Advokatas * 
< Amerikoje ir buvęs Lietuvoje } 
J Vilniaus ir Kauno Apygardų ! 
; Teismo teisėjas. Veda bylas vi- » 
J suoso teismuose; padaro visokius | 
; dokumentus, duoda Lietuvos tei- j 
i šių patarimus mandagiai. i

3112 So. Halsted St., j
Chicago, Ill. . ;

Telefonas Yard 2390 !

Bell Phone: Oregon 0863-J. v

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.■■■■■■■■■■■■■■■■■■m
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Labai svarbi Žinia Važiuojantiem į Lietuvą 
Rugsėjo Mėnesį,

BALTIJOS AMERIKOS LINIJOS
Pirma Speciale Ekskursija Lietuvon į Klaipėdą
Ant greito dvišrubinio, su naujausio išradimo 

del atsaugios kelionės įtaisymais
Laivo “ESTONIA”

10 Rugsėjo (September) 1924
p-nas Juozas Smitrus, užvaizdą Lietuviško Skyriaus Baltijos Amerikos 
Linijos, gerai žinomas Amerikos lietuviams, važiuos drauge kaipo va
das ir prižiūrėtojas šios ekskursijos. Jisai suteiks reikalingas informaci
jas kelionėje, prižiūrės bagažų ir pasirūpins užganėdinti kiekvieną, ke
leivį mandagiai jiems patarnauja. Moterims ir vaikams keliaujantiems 
be globos prižiūrės, kad būt suteikta specialė atyda.

Trečios Klesos Laivakorčių Kainos:
Į KLAIPĖDĄ — $107.00. Į KAUNĄ — $107.50

Karės Taksai Atskirai
Atskiros kajutos del mažų ir didelių- šeimynų su 2-4-8-S lovoms 

Važiuojant visu keliu vandeniu tiesiog į Klaipėdą, yra tai didelis lie
tuviams parankamas. Nereikia kitų šalių vizų, gana vien tik lietuviško 
pasporto. — Taigi visi, kurie jau pasirengėt ar manot važiuot rugsėjo 
mėnesį Lietuvon, apsigyventi ar pasisvečiuoti, važiuokit ant laivo — 
"Estonia”, 10 d. rugsėjo (September), nes tai kaip tik gera proga 

jums pasitaiko prieš pat žiemą. Geresnės nė nelaukit.
Laivas Puikus Gero Maisto į Valias

Svarumas ir Patogumas Malonus Patarnavimas
Krutomi Paveikslai

O kas svarbiausia — jūsų tautietis-vadas p nas Juozas Smitrus nuvežš į 
pačią Klaipėdą. Žinote patys ir gerai suprantat ką tas reiškia; jo pa
tarnavimas, prižiūrėjimas ir pasirūpinimas užčėdys jums daug klapato ir 
apsaugos nuo daug bereikalingų iškaščių ir išnaudojimo. — Todėl ne 
laukit, nes laikas neperilgas. — Tuojaus užsisakyki! vietas, nttsipirkit 
laivakortes ir apsirūpinkit reikalingais dokumentais pas savo vietinį 
agentą arba —

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway, » New York
120 N. La Salle St., ' Chicago, Ill.
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TARPE AFRIKOS ŽVĖRIŲ
Rašo Rudolf Requadt

(Rašytojas šių žodžių yra (tų. 
jaunas vokietis etnologas, tyri
nėjantis gyvenimą Afrikos pus-J tikti, bet niekad nepastebėjau 
laukinių tautelių Swazilande. Jis pas minėtas gyvates noro ant 
jų tarpe gyvena ir aprašo savo manęs pulti jei duodavau pro- 
patyrimus, kurie tilpo vokiška- gos joms pabėgti, prasišalinti, 
me dienrašty “Kolnische Zeit- žaliosios būdavo greitai įšliauž- 
ung”, o Amerikoje žurnale — davo į augščiausia 
“The Living Age.

Vienok nors nesykį teko susi-

šakas, kur 
tiršti lapai jas visai paslėpdavo, 
o rudosios pranykdavo į vieną 
iš daugelio skylių žemėje. Tik 

. aš staiga užeidavau — 
arčiau taip arti, kad regis joms grąsi- 

prieiti prie krūmuose gyvenam 1 nau — jos įtraukdavo galvą kil
čių Afrikoniškų tautelių ir jas čiui pirm negu bėgo. Tokiais at- 
jų nepastebėtas apžiūrėti. Lai- vėjais, mažiausias neatsargus 
kas puo le.iko buyąu priverstas pajudėjimas iš mano pusės, pa- 
susitikti su vienu ar kitu iš tų gimdytų atkeršijimą akimirks- 
krūmų nemalonių kaimynų —jny. Bet aš paprastai nustirda- 
ruda gyvatė, susirangiusi ant 
žemės, regis snaudanti, bet tik 
i-enybūje smagiai budri. Arba 
žalia medžių gyvate, pusiau pa
slėpta žaliuose lapuose. Ir tą ir 
šitą sunku pamatyti — jų var
sos susilieja su aplinkybėmis. 
Jų niekad nėra ilgesnių už tris 
ar keturias pėdas, arba stores
nių už vaiko ranką, bet jos ga
li šauti savo nuodingas žiotis 
kaip žaibas, arba spjauti savo 
nuodus nesuklystančiu cieliu į 
žmogaus kūną per pusę sieks
nio. Jei žiotis pasiektų kūną 
— reikštų mirtį; jei spjaudalai 
kristų į akis — žmogus apak-

Daug laiko esu praleidęs lan
džiodamas po gyvatėmis knibž-(kada 
dančius krūmus, idant ;

'41 SU#

PŪSLES
UŽDEGI

MĄ*

') Apsaugok Sveikatą

SANYKlfg
Piofllaktai vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūbelė 35c.
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptlekose ar
San-Y-Kit Dept. A. 1 

92 Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymų

vau kai negyvas ir visados, vi
sados, gyvatė nuleisdavo galvą 
ir nušliauždavo tolyn. Nors ne
sykį reikėdavo iš mano pusės Į 
tempti visą valios spėką, bet 
daugiau nieko nelikdavo daryti, 
ir manau, kad tas mano gyvybę 
daug kartų išgelbėjo.

Bet sykį ar du vos vos išsisu
kau. Vieną vakarą, norėdamas 
atsikelti ištupėjęs ilgą laiką, aš 
pagriebiau ranka šaką ir tuoj 
pajutau skaudų gyvatės įkirti
mą į nykščio minkštumą. Grei
tai ištraukiau iltį, bet su bai
mės riksmu pastebėjau, kad bė
ganti gyvatė buvo iš nuodin
giausių veislių. Mano laimei, aš 
vis būdavau pasiruošęs tokiems 
nuotikiams. Pagrobęs peilį, iš
pjoviau mėsą apie įkandimą ir 
smarkiai, smarkiai skepetuke 
susukau savo ranką, kad kraują 
sustabdyti. Po to išgėriau visą 
Snapsą kurį turėjau plečkutėj. 
Ačiū šioms greitoms pastan
goms, įkandimo pasekmės, nors

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

BBS GLENMORE AVENUE,
(East New York)

BBOOKLYN, N. T.
Tel. Cypress 3980

AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydomo visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE- 
J ligas, pasekmingai.
Pasitarkit sn DR. ZINS, Specialistu, 25 metų 

praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBfiTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose 
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Teina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
Ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras

110 E. 
(tarpo 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų

atspėjimas ir gydymas.

DR. ZINS
16th St., New York Oity
4th Ave. ir Irving Place)

Tel. Stagg 8812 UidCti 1826 m.

Stogininkas
Uidedi geriunslUB stogus ant namų: blakes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 
Įvedu yandenbėglus, rynas ir trlūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų 
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, & R

RUGSĖJO (SEPT.) 2 D.. 1924

iš nuodin-

idant ap- 
spjaudalų,

Kitą sykį slinkdamas prie že- prastai yra nuo pusės žmogaus 
mes užėjau ant gyvatės, kurios1 didumo iki du sykiu didesni. Jų 
uodega buvo i mane, o burna oda aiškiai gelsva, žalia ir pil- 
rijo baltą varlę, vieną iš tų, ku- ka. Minta iš mažų žvėrukų. Dar 
rios gyvena po baltais krūmais 1 giliau kalnuose yra ilgesnių py- 
Matyti, ji buvo pagrobta iš už- tonų, yra gyvačių penkiolika ir 
pakabo, nes paskiausia gyvatės dvidešimts pėdų ilgio. Šios val- 
plačiuose nasruose pranyko pir- go didesnius žvėrius ir kai-kada 
mutinės dvi varlės kojikės, su-1 užpuola žmogų. Jos gali nury- 
mojavusios kaip žmogaus šau- ti sveiką žmogų pro savo bai- 
kiančio pagelbos.

Dažnai matydavau keletą gy
vačių krūvoje. Sykį daugelį gy-

jos ją raižė.
Juodukas atydžiai apžiūrėjo 

krūmus, ir tarė; “Gyvat.ė čia 
prarijo briedį ir nušliaužė į tą 
kalną jį suvirškinti ant saulės. 
Lengva ją pagauti, kada ji virš 
kiną maistą.”

Po tų žodžių jis ėjo pirm ma
nęs per krūmus, atydžiai žiūrė
damas i žemę, ir sekdamas pėd
sakus, kurių aš niekad nepama
tyčiau vienas. Pakalnėje uolų 
jis mane apleido ir tyliai nuslin 
ko tarp akmenų, bet tuoj grįžo 
nušvitusiu veidu.

Turėjau esą jį sekti su šautu
vu ant paruošos, tik nedaryti 
nei mažiausio triukšmo. Tuoj 
jis man liepė atsargiai pažiūrėti 
iš užu krūmo ir pamačiau pyto- 
ną begulintį ant saulės, susi
rangiusį kietai į ringes, didumo 
su vežimo ratu. Negalėjau tik
rai išvesti ringius, kad pasaky
čiau kur buvo galva, o kur uo
dega, bet aiškiai mačiau vieno
je vietoje kaip ir guzą, kur ma
tyti buvo 
džio.

Po kiek 
kad žinau 
liai pakėlęs šautuvą, šoviau. 
Bet kaip tik tuo laiku tikroji 
galva išsikišo visai kitoje vieto
je ir ringiai pradėjo piktai suk
tis, o nasrai išsižiojo. Bet bu
vau prisirengęs ir kaip tik gy
vatė. mus pamačiusi, nuleido sa 
vo plačią, šnypštančią galvą, 
prisiruošdama pulti, ant mūs, 
aš suleidau jai sunkių šatrų sau 
ją į nasrus. Galva suaižė jo į 
šmotelius, o ringiai susileido 
ant žemės. Per kūną perėjo ma 
žas sudrebėjimas. Juodukas nu
lupo del manęs gyvatės odą. Vi 
dūriuose radome pytono ryti
nę auką, tai buvo springbokas, 
didumo sulyg briedžiu.

Vertė V.

AR ŽINOTE, KAD —
Lietuvos Konsulas New Yorke 

ma šias valstijas: 
ware. Florida, Ge< 
land, Massachussetts, New Hampshire 
New

Con neet ient, De.la- 
gia, Maine, Mary-

Jersey, New York, North Caro- 
Pennsylvania, Rhode Island, So. 

Carolina, Vermont, Virginia ir W. Vir 
ginia? Ar žinote, kad dvidešimts Hel- 
mar Turkiškų cigaretų nekainuoja dau 
giau 20 paprastų cigaretų, bet verti 
kelis syk tiek? Kaip kiti ir jūs džiaug
sitės permaina į Turkiškus.

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikiaštį-literatūrą ir Lietuvių 
Taurą! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žiu kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, storuose, pas barbenus, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -• 
po vardu rankoms padarytą

nemalonios, nebuvo rimtos.
Kitą sykį einant neatsargiai 

per mišką per vėla i pastebėjau, 
kad jau stosiu ant blizgančios 
gyvatės. Plati galva išsikišo* iš 

į žolių ir kirto man į čebatą. Su 
lazda apglūšijau užpuoliką, o 
paskui batu sutrynimi galvą. Pa 
sirodė, kad tai viena 
glausiu gyvačių.

Nešiodavau stiklus 
saugoti akis nuo jų
kas pasirodė išmintinga, nes be 
ne pirmą sykį įėjus man į krū
mus, tiško man karšti gyvatės 
spjaudalai. Jie buvo gelsvi, tir
šti, taip nuodingi, kad mažutis 
lašelis, iškritęs šalia akių, kur 
akinių nebuvo, tuoj padarė už
degimą odos. Kita sykį dar bjau 
resni nuotikį turėjau, žengiau 
į palapinę po mažos ekskursi
jos, be akinių, bet išgirdau pa
žįstamą šnypštimą, šokau atgal 
ir patėmijau, kad apie užpabnį 
baslį apsivyniojusi gyvatė. Paė
męs ilgą bambuko lazdą, įkišęs 
pro palapinės plyšį, norėjau nu
mušti ją, bet tuo sykiu ji spjo- 
vč ir lašelis pataikė tiesiai į a- 
kį. Net susisukau iš skausmo 
ir surikau. Mano tarnas, juodu
kas, pribėgęs atnešė vandens ir 
tik po valandos nuolatinio plo
vimo, atsidusau lengviau, paty
ręs, kad akis nepagadinta.

Bet nuotikis, kuris mane la
biausia sudrebino, įvyko, kada 
vieną dieną šliaužiau, gana ne
atsargiai, per tirštus krūmus. 
Iš pat panosės staiga pakilo pil
ka gyvatės galva. Pajutau be
veik nenugalimą norą šokti at
gal, bet, sekdamas praktiką, 
nustirau kaip stovyla. Gyvatė 
išlėto prikišo savo galvą arčiau 
veido. Jaučiau, kad spėkos ma
ne apleidžia, ir turėjau sukaup- 
ir neiti atgal. Gyvatė galų gale 
ti visas pajėgas, kad nedrebėti 
sustojo tik per du ar tris delnus 
nuo mano veido. Jaučiau lyg ne
tenkąs sąįmonės, bet paėmęls 
paskutines jėgas žiūrėjau tie
siai į akis piktai žvilgančios gy
vatės. Ilgą valandėlę mes taip 
buvome, aš stengdamas nuga
lėti norą kirsti jai per galvą. 
Galų gale gyvatė apsisuko ir vi-| nusirangė į kitą pusę prieky 
kriai nušliaužė krūmais. Aš 
kritau ant žemės ir ilgai 
Įėjau kol atgavau spėkas.

Keletą sykių teko matyti 
vates pagalinant savo aukas. Sy 
kį gulėjau išsitiesęs ant šakos 
didelio fygų medžio, kurio lapųo 
se daug paukštukų čiulbėjo. Su 
smagumu žiūrėjau į jų gražias 
plunksnas ir judėjimus. Mėly
nas paukštukas tupėjo ant ša
kos tuoj po mane. Staiga iš a- 
pačios išsikišo galva žalios gy
vatės. Kaip tik paukštukas pa
matė ją, jo sparneliai susileido 
ir jis dingo gyvatės nasruose 
be jokių pastangų kovoti.

Kitą sykį kuomet susirietęs 
slinkau kampe mažos aikštelės 
vidury miškų, išgirdau šlamė
jimą artimame krūme, ir iššo
ko žiurkė, šokdama ant trijų ko 
jų, 0 ketvirta vilko gyvatę pė
dos ilgio. Gyvatė buvo prari
jusi koją iki kūno, bet žiurkė 
dar buvo stipri vilkti savo už
puoliką, kuris raitėsi ir smar
kiai rangėsi. Nulemtas žvėrukas 
perbėgo per aikštelę, bet kitame 
pakrašty sukniubo. Matyti, gy
vatės seilės pradėjo veikti. Su
cypus žiurkė sukrito, o gyvate 
kiečiau ją suėmė, apvyniodama 
uodegą savo apie žolės kuokštą, 
žiurkė dar drebėjo, bet paskui 
nustiro. Tada gyvatė išlėto nu
šliaužė atgal į krūmus iš kur 
atėjo.

sius nasrus.”
Savaitė po to, aš šitus kalnus 

aplankiau drauge su šitų juo- 
vatukų susimezgusių į kamuolį' duku, kuriam prižadėjau dova-
ir išlėto riedantį per krūmus, iš ■ nų, jei parodys kur pytonai gy- 
kurio kyšojo mažos žibančios | vena, 
gal vukė 
dideles žalias 
ant storos šakos, tai apsimestu 
pykčiu puolant vienas ant kito, 
tai slenkant keistu, glamonė
jančiu judėjimu. Kitą sykį ma
čiau dvi gyvates piktai besiran- 
gant per mišką, laikant žiurkę 
nasruose: viena laikė žiurkės 
galvą, kita kitą galą, ir abi 
smarkiai kirt0 uodegomis į že
mę, bandydamos atplėšti auką 
iš viena kitos.

Vieną vakarą pastebėjau ne
tikėtą gyvačių mobilizaciją toj 
vietoje kurią buvau nesenai iš
deginęs kaipo gyvačių lizdą. 
Buvo aiški mėnesiena, ir stovė
damas ant krašto nudeginto plo 
to, mačiau, kad jame yra daug 
skylių. Staiga visas plotas pa
sidarė gyvas, štai gyvatė išsiki
šo iš vienos skylės, kita iš ki
tos, 'bet greitai vėl galvos pasi
slėpdavo, pamatę, kad priprastų 
krūmų ir žolių jau nėra. Bet 
truputis po trupučio skylių gy
ventojai kėlė galvas augščiau ir 
augščiau su matomu nepasiti
kėjimu ir nusistebėjimu žiūrė
dami į pelenus. Galų gale, viena 
po kitai gyvatės iššliaužė lauk, 
rangėsi bepilsimai į visas' pu
ses, lyg norėdamos “namus” ra 
sti, ir laikas nuo laiko viena už 
šliauždavo ant kitos. Ant galo 
jos regis apsiprato su nauju 
vaizdu ir sulindo į krūmus ieš
koti maisto.

Vieną po pietį, beeidamas ta
ku, staiga gyvatė iššoko iš krū
mų vienos pusės ir taku greitai

kyšojo mažos
Kitą sykį mačiau dvi'popietį, nerasdami nieko, apart 

gyvates žaidžiant I poros neaiškių takų, ir ėjome 
per miškelį į mažą balą vidu
ry kalnų, kurioj augo augštos 
žoles, kaip juodukas staiga su
stojo susijudinęs. Prisižiūrėjęs 
arčiau į žemę, jis parodė į ke
letą nulaužtu žolės stiebu. “Tai i. *•

tikrai pytonas tą padarė.” Jis 
toliau ekzaminavo krūmokšlius 
ir žolę, ir, galų gale, tarė: “čia 
kovėsi pytonas su briedžiu.”

Juodukas ve kaip man nupie
šė kovą tų dviejų žvėrių: “Sau 
lei patekėjus, atėjo čia briedis. 
Pytonas gali būti jį pamatė nuo 
ano kalnuko, 0 gali būti jau gu
lėjo pasislėpęs čia medžiuose. 
Kaip ten buvo, jis iššoko iš šitų 
krūmų ir kaip- žaibas apsisuko 
apie paskutines briedžio kojas. 
Bet blogai pagriebė. Jis nesu
triuškino žvėries šonkaulių. To
dėl briedis įstengė kelis sykius 
pašokėti, iki tam krūmui, ir me
džiui, bet negalėjo nusikratyti 
gyvates. Ši apsivyniojo uodega 
apie medį ir taip truktelėjo brie 
dį, kad tas parpuolė. Jis smar
kiai kovojo, bet pytonas dar du 
grandiniu apjuosė apie jį ir su- 
maigė.” Stovėjome ties ta vieta 
kur kova įvyko ir buvo matyti 
išakėta žemė, kur briedžio ko-

Išlaipiojome uolas visą

kapas praryto brie-

laiko aš įsivaizdinau, 
kur galva yra ir ty- 

šautuvą,

A

su- 
gu-
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Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardą ir paveikslą ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci
garus visur po Ameriką, j ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

J. and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuvė

■231 DIVISION AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
. Cigarai labai geri, verta pa- 
remt teisingą pramonę. Agentai 
gali užsiditbti ekstra pinigų, 
liuosam laike ir vakarais, kurie 
netingi.
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DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PIS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO. SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

manęs, kur žolė nebuvo augšta. 
Matyti, kad buvo baisiai išgąs
dinta, ir bandė įlysti tai į vieną 
skylę, tai į kitą žemėje, bet 
greitai ištraukdavo galvą ir §ku 
bėdavo toliau. Pamačiau, kad 
tai ruda žemės gyvatė pažy
mėtino didumo. Paprastai to
kios gyvatės neilgesnės pėdos, 
bet ši regis buvo du syk tiek ir 
aiškiai netilpo į paprastą sky
lę. Jai pavyko susiieškoti tin
kamą skylę ir augštai nuo že
mės susirietus, pradingo.: Pri
ėjęs arčiau pamačiau, kad ji į- 
lindo į apleistą skruzdėlyną, ku 
ris buvo tikras rezginis skylių 
ir tunelių.

Grįžęs į juodukų kaimą, pa
klausiau ar teko jiems kada ma 
tyti žemės gyvatę tokio ilgio. 
Jie atsakė ne ir dikčiai stebė
josi. Vienas iš jų, nuduodamas 
gudruolį, net paklausė manęs, 
ar aš nesapnavau. Bet kitas — 
kuris turėjo daug prityrimo — 
atsakė: “Gali būti buvo toks 
didelis, nes laikas nuo laiko ga
lima matyti nuodingą gyvatę di 
durno su pytonu.”

Perklausinėjęs šitą vyruką, 
patyriau, kad jis labai daug ži
no apie gyvates. Ant mano klau 
simų apie milžiniškus pytonus, 
jis atsakė: “Jų galima rasti į 
dienos kelionę nuo čia, kalnuo
se, kur jie turi savo uolas ant 

saulėtos pusės. Didžiuma jų pa-

Kuriems tik ko

reikalinga |
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Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

OFISAI:

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančias darbui: ISbalsamaoja ir laidoja ml rūsiai ant viiokių 
kapinių. Pagrabas paruošia nao paprasčiausių Iki prakllnlaaslų. Parsąmdo karietas lai- 
dotuvSmi, veielljoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.
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Del Šunies Prakeikė
Rašo Karklu žvirblis

(Feljetonas)

Tai buvo nesenai, tuose pa
čiuose laikuose, kada mūsų tau
tą triuškino ilgų amžių vergo
vės retežiai. Miestely P. gyve
no kun. žiogas, kuris labai mo
kėdavo keikti parapijomis, kad 
jie mažai teprisideda prie atga
vimo nepriklausomybės Lietu
vai, bet pats jokio naudi ago 
darbo neveikė, išskiriant to, 
kad kiškius nuo kopūstų nuvai-

SAUGOK SAVO KŪDIKIO . AKIS, 
AUSIS, NOSĮ IR BURNĄ

Nors visados yra svarbu laikyti kū
dikio akis, ausis, nosį ir burną, švaro- 
je; bet ypač reikalinga tą. pridaboti šil
tame ore. Nes iš čia prasideda daug 
bėdą. Paprastai, vasaros mėnesiai kū
dikiui labai kritiški,' ir reikia daryti 
viską, kad išvengus bėdą. Sena patar
lė: “Žiupsnis išvengimo vertas svarą, 
gyduolių,* ’ ypač pritinka kūdikiams. 
Niekad negali perdaug rūpesčio dary
ti, nes turi atminti, kad jų maži kūne
liai nėra taip stiprūs, kaip suaugu
sių.

Reikia šaukti gydytoją, del bile ma
žo akiu uždegimo, tekėjimo iš ausų, 
nors jaAistum, kad tai menkniekis. 
Greitas veisimas šitokiuose atvejuo
se dažnai apsergsti nuo apjakimo, ar
ba užkurtimo.

Kūdikio ausys reikia laikyti švarias 
ii sausas. Ausis lengvai užkrečiama ir 
ausies skaudėjimas labai skausmingas. 
‘Užsikrėtus reikia Tvtbj *pas' gydyto
ją kreipties.

Jauni kūdikiai turi madą viską 
kišti į nosį. Jei kūdikis pūsdamas no
sį negali jų paskui išimti reikia tuoj 
Ifreiptis prie gydytojo.

Jei kūdikis būtų sveikas, tai Tei
kia laikyti jo akis, ausis, nosį ir bur
bą švaroje. Taipgi reikia kad visi 
indai kurie jam maistą gaminama, bū
tų švarūs. Darbas ir rūpestis maisto 
gaminime bus bergždžiai išeikvotas, 
jei bonkutė ar čiulpikas bus nešva
rūs. Bonkutės reikia išvirinti taip
gi čiulpikus. Pieną reikia tėmyti ir 
duoti kūdikiui tik gryną, šviežią pie
ną. Pieno klausimas svarbus vasa
ros metu. Karštame ore pienas turi 
būti Raikomas šaltoje vietoje, kad 
nęsurūgtų. Tūkstančiai motinų varto
ja kondensuotą pieną, dėlto, kad jj 
lengvai ir greitai prirengia.

Tūkstančiai ir tūkstančiai kūdikių 
ilaugo į stiprius ir vikrius berniu
kus bei mergaites, kuomet motina su
kombinuoja gerą priežiūrą su Bordeno 
Eagle Pienu. Idant apsipažindinti Lie
tuvę motiną kaip Bordeno Eagle Pie
ną vartoti. The Borden Company yra 
pagaminusi Lietuvių kalboje pilnas 

r'lnaitinimo instrukcijas, kur pasako
ma kaip priruošti Bordeno Eagle Pie
ną, kūdikiams visokių metų. Jei nori 
tų instrukcijų kopijos, tai tik turi 
išpildyti kuponą bent vieno iš pa
skelbimų ir pasiusti kompanijai, o ji 
su mielu noru dykai Jums jas pa
siūs kartu su gražia knyga apie kū
dikius.

kydavo.
Kun. ž. dienų dienomis vaikš

čiodavo po miškus, ir šaudyda
vo nekaltus kiškelius. Per pa
mokslą jis sykį net savo para- 
pijonams taip užsakė: “Kaip at 
važiuojate manęs pas ligonį, tai 
nueikite i mišką ir sušukite: u- 
u ! tai aš žinosiu, kad mane šau
kiate.” Tuo pasinaudojo pieme
nys ir tankiai kunigėlį veltui 
parkviesdavo į kleboniją.

Jis turėjo tik vieną visoje pa
rapijoje draugą — didelį margą 
šunį, su kuriuo eidavo medžio
ti. Jis daugiau tą šunį gerbė, 
negu altorių, šuva niekados ne
būdavo užmirštas, bet altorius 
— tai tankiai. Taigi margiukas, 
gyvendamas geroje duonoje iš
tvirko, ir jau jam nebegera bu
vo mėsa paršiukų, bet vieną sy- 

i kį nuėjęs pas neturtingą žmo
gelį žali išpjovė 12 ančių ir vi
sas partempė savo ponui.

Žalys tą visą dažinojęs, nuėjo 
Į kleboniją ir nuolankiai pabu
čiavęs kunigui1 ranką, paprašė, 
kad nors negyvas antis jam grą 
žintų, nes jis jas iškepsiąs sa
vo ligotai žmonai. Kunigas išsi
viepė, akis pastatė tiesiog į ža
lį, ir sugniaužęs kumštį paleido 
žaliui į nosį. Klebonijoje kilo 
triukšmas; žalis iš savo kruvi
nos nosies kraują varvina tai 
ant raštinės poperių, tai ant bal 
tų staltiesių, o kunigas sten
giasi jį išstumti pro duris, ža
lis rėkia: “Vagie, atiduok ma
no antis!” o kunigas šaukia: 
“kad jam antis atnešęs jo mar
giukas, nes jis tankiai ančių at
nešus. Po ilgos kovos kunigas 
Žalį vienok nuveikė ir išstūmė 
pro duris.

žalis pilnas pagiežos parėjo 
namo. Jisai sugrūdęs stiklų ir 
susmulkinęs mėsos, sumaišė vis 
ką ir nunešęs į kleboniją nume
tė margiukui. Margiukas suėdęs 
mėsą, pasijuto, kad jam nebe
gerai, —- pradėjo stenėti ir stau 
gti. Kunigas tą pamatęs,, tuo
jau pažino, kas do liga, ir įspė
jo, kas tą padarė.

Nedėldienio rytas, 10 valan
da, o dar P. bažnyčios durys už
darytos. Bobelės nerimauja ir 
spėlioja, ar neserga kunigėlis. 
11-tą išmušus pasirodė ir ku
nigėlis užverktomis akimis, nes 
mat palaidojo margiuką. Prasi
dėjo mišios. Kunigėlis jas lai
kė susinervavęs, supykęs, kaž
ką užsimislinęs, net būvo ran
kų nuplauti užmiršęs, o knygą 
nuo altoriaus tai tris syk nu
stūmė, kuri krisdama nuo alto
riaus vis plumpterėdavo.

Pasibaigus mišioms, prasidė
jo pamokslas. Paskaitęs evan
geliją ir padėjęs aukso akinius 
ant krašto pamokslinyčios, pra
dėjo kunigėlis lyginti iš evange
lijos: “Brangūs parapijonai. 
Kristus pasakė: “nežudyk gyvu 
lėlių, nes ir jie Dievo sutver
ti.” žalis bažnyčioje atsiliepė: 
“O kam gi tu, tėvel, kiškelius 
žudai?” žmonės, sužūiro, kuni
gas tęsė toliau: “Kas pono, ati
duok ponui, kas muitininko, ati
duok muitininkui.” žalis vėl at-

siliepė: “Tai, tėvel, atiduok ma
no antis.” Bažnyčioje kilo trink 
šmas, nes kunigas paliepė žalį 
išmesti iš bažnyčios, ir davat
kos jau griebėsi to darbo. Bet 
Žalis buvo tvirtas vyras, keletui 
davatkų sijonus į skutus suva
rė, ir tos jo neįveikė išstumti iš 
bažnyčios. Tada kunigas, atsi- 
gryžęs į altorių sušuko: “Jėzau,

Marija, visa parapija ir krikš
čionija — prakeiktam Žalį! Te
būna jis prakeiktas už nužudy
mą mano margiuko!”

Prakeikė tik kunigas, bet pa
rapijonai žalį įtempė į traktie
rių ir gerai pavaišino, kad nu
galabijo margiuką, kuris pusės 
parapijos antis sunešė į klebo
niją.

Tel. Greenpoint 7831

Lietuvis
FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

RUDENIUI BESIARTINANT
, ITALAI AMERIKOJE

(Iš Straipsnio Prof. Jenks)

Pradėjus nuo kelių desėtkų į' na. Visa bėda tame, kad žodžių 
metus 1800 metais italų emigra: neužtenka pagesinti tą italų kar 
cija pasiekė po 100,000 kas štį ir kriminalistų sąraše ita- 
met. Išviso į Ameriką yra atvy- lai užima pirmą vietą. Bet sta
ke nemažiau 4,500,000 italų. Di- tistikos rodo, kad vogimo, api-

kurie padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina aenua. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitfis

šiuo adresu:

M. LAUKUS STUDIO
308 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

“Vienybės” Knygynas Pasiūlo Apturėtas iš 
Lietuvos Sekančias Labai Reikalaujamas 

Pasiskaitymų ir Teatrų Veikalų, Bei 
Mokykloms Rankvedžius

-: Teatrams Veikalai :-

Skaityk Situs straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

Į OX SHRUPSKI |
Pranešu |

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams | 
atsilankyti pa* mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. |
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- g 
tyrioms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir | 
pokiiiams. Nepamirškite reikale |

ALEX SHRUPSKI I
<1 lo. Ind ltr., Brooklyn, N. Y. |

Telephone 886 Greenpoint t
■....... .....--—------ ................................  -—j I

džiuma jų yra pietų italai. Pa
gal daugumą paskutiniu laiku 
italai užimdavo pirmą vietą emi 
grantų tarpe. Po jų ėjo žydai.

Varo juos perdidelis žmonių 
skaičius, arba susikimšimas. Vi 
siems priaugantiems italams ne 
užtęnka duonos tėvynėje ir ma
žiausia milionas jų emigruoda
vo į kitas valstijas, ypatingai 
Pietų ir šiaurės Ameriką. Jau 
1881 metais Italijoje kiekvienai 
kvadratinei mylei žemės išpuolė 
po 257 žmonės, arba dešimts 
sykių daugiau negu Amerikoj. 
O 1918 metais gyventojų tir
štumas paaugo iki 372 ant kv. 
mylios.

Antra priežastis, kuri italus 
varo svetur, yra jų šalies bied- 
numas gamtos turtu, žemės ti
kis ten menkas, nes daug kal
nų ir netikusios žemės. Auga 
daugiausia orančiai, lemenai, a- 
lyvos ir vynuogės — bet ar tai 
maistas? Tiesa, auginama kiek 
kviečių. Darbininkai ant ūkės 
gauna tik iki 60 centų į die
ną. Valdžia vėl visus spaudžia 
ir ima taksas.

Pažiūrėkime ką tie italai A- 
merikai yra davę, ekonominių 
priežasčių išvyti iš tėvynės?

Jau pastebėjome, kad italai 
dauginasi gana greitai — bent 
milionas jų turi kasmet ieško
ti duonos kitur. Taigi į Ameri
ką jie atsineša veislumą. Nežiū 
rint, kad paprastai vaikų mies
telėnams mažiau gimsta, ar iš
auga, negu kaimiečiams, ita
lams pavyko prisitaikinti prie 
Amerikos miestavo gyvenimo ir 
jie tiek pat vaikų turi, jei ne 
daugiau, kaip savo' tėvynėje.

Antra italų ypatybė, tai jų 
darbštumas. Jie eina į kitus 
kraštus ne ūliavoti, bet dirbti. 
Ir jie dirba: ant laukų, taiso 
kelius, nešioja sunkenybes, sto
ja prie mašinų fabrikuose. Su
vienytų Valstijų Imigracijos 
komisija, tyrinėdama įvairius 
emigrantus, pareiškė, šitokią 
mintį apie italus:

“Italo spėka guli jo kantru
me, nesiliaujančiame dirbime, 
ir galėjime panešti sunkų, nuo
bodų darbą.”

Trečia italų ypatybė yra tau
pumas ir skūpųmas. Keliuose 
miestuose Amerikoje daugiau
sia pinigų bankose iš visų atei
vių turi italai. Jie daugiausia 
stengiami ir namus įsigyti. Nors 
daug pinigų pasiunčiama ir į 
Italiją giminėms. Pirm karo, ka 
da vidutinis italo uždarbis bū
davo apie $800 į metus, jis pa
siųsdavo virš 70 milionų dola- 
pų kasmet Italijon. Tai yra vai 
šiai netik taupumo, bet skūpu- 
mo. Sakoma yra italų New Jer
sey valstijoje, išgyvenančių sa
vaitę ant kvoterio! Ant far- 
mų New Yorke italas pragyve
na su 50 centų į savaitę, val
gydamas savo duoną, makaro
nus ir žalius pipirus, štai ko
dėl, sako pręf. Jenks, italų vai
kai išauga prie blogų sąlygų: 
prie susikimšimo, nedapenėji- 
mo, ligų. Štai kodėl motinos ir 
vaikai dirba anksti-vėlai. Dėlto,’ 
kad sutaupyti kiek pinigų, ati
mant nuo savęs, ir savo reika
lų.

Bet iš kitos pusės tas skūpu- 
mas padaro italą savystoviu. 
Mažai yra italų ubagų.

Ketvirta italų ypatybė pri
klauso jausmų sričiai — italai 
labai karšti ir greitai įsierzi-

plėšimo kriminališkų prasižen
gimų italai kone mažiausia pa
pildo. Taigi jo kriminalistišku- 
mas paeina iš karšto kraujo, o 
ne iš doros išgvėrimo. Italai la
bai prasižengia tuomi, kad daž
nai apleidžia savo žmonas ir šei
mynas, pabėgdami. Tas pas 
juos plačiai išsivystęs.

Penkta ypatybė, priklausanti 
irgi prie jausmų, yra jų taip 
vadinamas linksmumas ir man
dagumas. Visi dainuoja, myli 
šokti, juokauti, šūkauti, triukš
mą kelti. Daug italų yra geri 
muzikantai. Jie myli operas, dai 
lę ir dramą. Bet Amerikos ma- 
teriališkumas ir'Vaikymąsi pa
skui dolarius užmuša italuose 
visus dailės jausmus ir šie at
bunka.

Visas klausimas yra — ar čia 
augusi italų gentkartė tebeturi 
tas ypatybės, kuriomis atsižy
mi jos tėvai? V.

AR GALI IMIGRANTAI, KU
RIE YRA ATVAŽIAVĘ 

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE 
LAIKINAI AR NETEISĖTAI, 
GAUTI NUOLATINĮ LEIDIMĄ 

APSIGYVENTI?

Svetimžemiai, kurie yra įleis
ti virš kvotos šioj šaly laikinai, 
ir dabar, čia būdami, nori nuo
latiniai apsigyventi, neturi krei 
ptis į Imigracijos Biurą su to- 
kiuo reikalavimu, nes to nega
lima prielankiai spręsti. Yra tik 
tai vienas būdas įgyti leidimą 
apsigyventi: svetimžemis turi iš 
važiuoti iš šios šalies, ir išnaujo 
sugrįžti į uostą, ir atatikti vi
siems 1924 m. Imigracijos ak
to reikalavimams. Tas pats lie
čia jurininkus ir laivų darbiniu 
kus, kurie apleidžia uostus bile 
kokiam Jungtinių Valstybių uo
ste, ir nori kad jų apsigyveni
mas Jungtinėse Valstybėse bū
tų imigracijos įstatymų legali
zuojamas.

FAKTŲ RINKINYS

Surinko V.

' Psikologijos profesprius Hol- 
sopple, iš Baltimorės John Hop
kins universiteto, tyrimais pri- 
rodė, kad žmogus su užrišto
mis akimis, jokiu būdu negalįs 
eiti tiesia linija, arba tiesiai.

Trockis parašė knygą “Apie 
Leniną,” kur papasakoja pirmą 
susitikimą su tuo vadu rusų re
voliucijos. Tai buvo rudenį 1902 
metais. Leninas gyveno Londo
ne, drauge su kitais revoliucio-, 
nieriais, ir studijuodavo Anglui 
Muzėjuje dienomis, o vakarais 
rašė, subatomis gi sakė prakal
bas darbininkams. Trockis buvo 
tik ką pabėgęs iš Sibiro ir at
vykęs į Londoną anksti rytą, 
stačiai nuėjo pas Leniną. Leni- 
nienė davė jam arbatos, o Leni
nas nenoromis pakilo jį pasvei
kinti. ^Težiūrint jų tolimesnio 
draugavimo, matyti, kad Leni
nas nelabai skaitėsi su Trockiu.

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą, pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

SICK IR TAUPYK SU

GERIAUSIAS ŠEŠ1ANY- 
TIS ŠPULELIŲ SILLAS

Patarimai Siuvėjoms

Prisiūskit 4c. stempomis, o 
gausit naudingą siuvinio knygoj, 
THE SPOOL COTTON CO., Dept. O

315 Fourth Ave., New York

Tikra Lietuviška Buena
kuri* kep»

„Garsas” Keptuve
(Beniaukia įstaiga)

Kopa duoną ii rugini? miltų. 
Taipgi kepame keikaus, vestu
vėm# ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas“ keptuvė. Siunčia
me duonų ir j kitus miestus.

W. MLAfilULEVICH
A. SHBUPSKIB

(Savininkai)
109 Bedford Avs.,

Brooklyn, N. T. Tel. G’p’l. 117®

PUMAI LIETUVY# 
Ohlropraktlkaa-Gy dy toj m

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak, 
Ne dilioms ir iventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Tel. 4418 Greenpolnt.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 U ryto
>«• 1 iki * po piet®
nuo f iki 8 vakare

Madilionilf ya*al su tarini®

111 North Sth Street
Brooklyn, N. Y.

Ant Bedugnes Krašto, trijų veiksmų vaizdelis lošia 8 yp. __ 20c 
Dolpelis Ministerijoje Tarnauja, monolog, ir laiškai-------- 15c
Fariziejai, trijų veiksimų drama, lašia 13 ypatos------------ , 30c
Komedijos, A. Ostrowskio, Pelninga vieta ir Neturtas —

Ne yda ---------------------------------------------------------- 50c
Komedijos, 4 komedijėlės S. Čiurlionienės Kymantaitės----- 60c
Komedijeies> lengvų komedijėlių rinkinys--------- ----- - 75c
Karolio Teta, trijų veiksni. kom. lošia 11 yp. --------------- 50c
Laumės, žalios Rūtos Pasaka________________________ 50c
Lapkus, trijų veik.-tragi-kom. lošia 5 yp.________ - — --_ 30c
Mano Taurė, 3 veiks, dramos rašinys lošia 9 yp.-------------- 50c
Milda, Meilės Deive, mytologijos veikalas_______________ 30c
Nugalėtojai, 3 veiks, vaidinimas lošia 8 yp. —-------- ------- 30c
Netikę Ganytojai, 5 veiksmų drama ______________ ____  40c
Pančiai ______ __________ ___________ -____________ 20c
Potašas ir Perlamutras, 3 veiks, komedija___ --________  35c
Parduotoji Laimė, 4 veiks, drama__ ----- ---------------------- 20c
Pavasaris ir Gyvenimo Pasaka________________________ i 15c
Ponas Komitetas, 3 v. kom. ir Gaisras, 4 veiks, drama___ 50c
Rytų Svečias, 4 veiks, istorijos kronika _--—--------------- 30c
Stepai, 4 veiks, medžioklės epizodas___________________ 25c
šykštuolis, 5 veiks, komedija. Molier veikalas----------------- ' 50c
Susitaikinimo švente, G. Hauptmano drama----- ----------- 25c
šmėklos, 3 veiks, drama H. Ibseno____________ _______  25c
Teolinda, 1 veiks, komedija lošia 6 ypat._______________ 20c
Užkampio Laimė, triveiksmis vaidinimas H. Zudermano — 25c 
Vargšas Tadas, 2-jų vaizdų skičas__ __________________  20c

Poezija
Apie Tautines Lietuvių Dainų Gaidas, Teo. Brazys_____ 75c
Deivė iš Ežero, Legenda--------------------------- —- ---------- 15c
Jaunoji Lietuva, Poema J. Maironio ----------------------------- 40c
Lietuvių Dainų Literatūros istorija -______ _________ — 1.00
Lietuvių Muzikos ir Dainų Reikalu, K. Banaičio------------ 20c
Lietuva Pavasarį, Vasarą, Rudenį ir žiemą, L. Gira------- 40c
Mūsų Vargai, Maironio-Mačiulio veikalas —------------------ 40c
Tevynės Keliais, Liudas Gira__ -_____ —-------------------- 25c
Vainikai, arba rinkinys geresniosios Liet. Poezijos---------  1.00

Rankvedžiai ir Kitos Knygos ;-
Jaunas Matininkas------------ ----- - ----------- ------------------- 35c
Pirmosios Pamokos iš Gamtos Mokslų_________________ 30ę
žmogaus Kūnas___________________- -__ —________  35c
Pirmieji Gamtos Pasakojimai _________________________ 50c
Lietuvių Kalbos Gramatika, J. Damijonaičio 1920 m. _—— 75C 
Organinė Chemija -________________________________  2.50
Komercijos Aritmetikos Vadovais -_ -________________  1.50
Elementarinė Algebra_______________________________ 80c
Aritmetikos Uždavinynas _--___-_ -__________________    50c

Reikalaudami Knygų Visada Adresuokit:
“ V TE NYBĖ”

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

VIENAS IRTAS PĄTs
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar‘biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes

* turime įvairių namy ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse

* Brooklypo.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiama namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Tel« S9S GreenpoInK

Daktarus
J. S. MISEVIČIUS t
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Išdirbta 1 3 Didumas:
Po 35c., 65c. ir 11.25

Kada būt reikalas del tikri; Lie 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Lietuviški),

Šaltis.
I gra- 
plačlą 
GOLD

I

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bot ir 
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LĄX TABS (25 centai UŽ skry
nutę) yra kai kauuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

URBAN’S
šalčio), Jokių šalčių 
baksą apsiginkluok

t

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

t

5
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* •Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 1417 Greenpoint p

ĮJaininko Babravičiaus
Paveikslai Iškabinti
^Vienybės” Ofise

Atitaisoma Klaida Jaunų Vyrų Tymas Vėl 
Sumuša Gimnastikiečius

kon-

Prakilnus Tikslas, Kuris 
Turės Įvykti Lietuvoje

*• Rengėjai Babravičiaus 
certo gavo eilę paveikslų, ku
riuose jis perstatomas apsirė
dęs vaidinti operoje “Rigoletto”. 
Jis labai gražiai atrodo ir po
zuoja. Matyti iš sykio, kad tik
ras artistas.

Rūbus visoms savo rolėms 
jis užsakė kuomet buvo Milane 
pas garsų siuvėją Carambo. šis 
siuvėjas gavo labai gerą įspūdį 
apie lietuvius po pasikalbėjimų 
su Balbravičiu.

Tikietai Babravičiaus kon
certui jau gaunami “Vienybės” 
ofise ir kitose priprastose vie
tose.

Per klaidą tapo aname “Vie
nybės” numery paduota pasimi- 
rusi0 A. Sinkaus amžius, kaipo 
26 metų. Jis turėjo 46 metus.

Laukiama Audros ir 
Gero Lietaus

Oro biuras skelbia, kad 
karščių ateis smarki audra 
geras lietus. Kuomet pas i 
karšta 
kotoje 
kus.

tai tolimoje 
šalnos jau gadina

Kiek Automobiliai
Nuskynė Aukų

Kunigas Sako, Turtingus
Reikia Apgailėti

ik Kunigas Bell, pirmininkas šv. 
Stepono Kolegijos, sakydamas 
pamokslą Darbo Dienoje, parei
škė;

“Kova pramonėje yra tarp 
tų, kurie pragyvena būdami sa
vininkais ir tų, kurie pragyve
na dirbdami. Bažnyčia nenori 
tapti užtarėja nei vienų nei ki
tų del tos priežasties, kad abi 
pusi veikia iš principo grobti, 
kas yra priešinga Dievo valiai, 
kaip ją apreiškė Jėzus. Krikš
čionybė neturėtų rūpintis gyni
mu ar puolimu ant turtingų. 
Verčiau juos reikia apgailėti”.

■ Kunigas ragino, kad visi dir
btų ne del savo egoizmo, bet 
del “visų gerovės”.

Severo® Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą/ .,.

DĖL NEVIRINIMO

Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

sustiprinimo nusilphėjualų 
ir stokos apetito vartok

Jis maitina kraują, paaugdo virini
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri
na organus prie normališkos veik
mes.

Kaina 60 ir 85 centai.

. Klauskite pas aptiekorius.

0

SEVERĄ’S 
BALZOL.

M

H

B

W. F. 'severX'c6.‘V' 7
CEDAR RAPIDS, IOWA X’V

Don’t Fuss With 
MustardJPlasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists— 35c and 65c jars and tubes— 
hospital size $3. <

Better t han a mustard platter

Nedėlioj įvykusiame antrame 
■susirėmime Jaunų Vyrų su 
Gimnastikos beisibol tymu, lai
mėtojais išėjo vėl Jauni Vyrai. 
Jie gavo 10, Gimnastikiečiai — 
4. Ir vėl pasikartojo veik tas 

į p0 pats kas buv0 aną sykį: iš pra- 
t ir1 džių Gimnastikiečiai gerai lai- I
mus kesi, pasidėkavojant savo svie- 
Oa- dėjui-pičeriui. Kaip tik tas su- 
lau- kniubo jie ir pralošė. Iki 7-tam 

iningui Gimnastikiečiai turėjo 
4, o Jauni Vyrai vieną, bet Gim 
nastikiečių sviedėjui pasitrau
kus, Jauni Vyrai prisidirbo sau, 
bėgimų tiek ir tiek.

Gaila, kad tikro sportiškumo
Pereitą mėnesį automobiliai 

New Yonko valstijoje užmušė 
263 asmenis, o per šį metą iš- ir jautimo garbės, arba onoro 
viso tu0 būdu žuvo 1,398 žmo- ’(nesijaučia pas didžiumą Gim- 
nės. New Yorke vien rugpjūčio 
mėnesy užmušta 85.

Pati Apsikirpo Plaukus 
ir Padarė Vyra Girtuokliu

Kings County teisėjas Tay
lor aną dieną turėjo įdomią by
lą Vinco E ve, iš 107 Ten Eyck 
St. Jau jis buvo teisme 18-ką 
mėnesių atgal už girtavimą ir 
nemaitinimą pačios ir keturių 
vaikų. Teisėjas padėjo jį ant 
probacijos penkiems metams 
tadą. Bet, pasirodė, kad dabar 

metė savo darbą šoferiavi- 
ir vėl pradėjo gerti. Teisė- 
paklausus kodėl, atsiliepė 

vyras, bet jo žmona, kuri

turi

šim-

nastikiečių tymo, kuris 
gražios medžiagos!

žmonių buvo apie pora 
tų, gal ir daugiau. Reikia paste
bėti, kad mūsų čia augęs jau
nimas labai nemandagiai ir 
triukšmingai laikosi žaidimo lai 
ke. Jei ir šūkaujant už savo 
pusę betgi nereikia proto ne
tekti ir vartoti negražių žodžių.

Būtų gerai, kad geresni abie
jų tymų grojikai sudarytų vie
ną, “Lithuanian Team” ir eitų 
sugrajiti porą sykių su gerais 
amerikonų tymais. Tuomi pakel 
tų lietuvių sportsmenų vardą 
svetimtaučių tarpe, nes yra pas 
lietuvius geros medžiagos, tik 
nėra tikros sportiškumo dva
sios.

Rep.

Grįžo Jonas Liūtas su 
šeimyna iš Lietuvos

jis 
mo 
jui 
ne
pareiškė, kad ji kaita, nes apsi
kirpo plaukus. Kaip tik vyras 
pamatė ją tai metė dirbti ir 
pradėjo girtuokliauti. Pati 
meldė teisėjo duoti jam vėl 
progą, nes jis ikšiol buvęs jai
geras ir prižiūrėjęs vaikus. Tei-j Rugsėjo pirmą sugrįžo į

New Yorką Jonas Liūtas, vadas 
lietuvių ekskursijos laivu “Le
viathan” į Lietuvą. Kaip žino
ma, ekskursija pavyko labai 
gražiai. Džiaugiasi ir važiavę 
lietuviai ir United States Lines.

sėja's išvarė Vincą ir patarė 
Ijam nesirūpinti žmonos išvaiz- 
j da, bet užlaikyti šeimyną, 
paleido.

Prastai Pasibaigusios 
Vestuvės New Yorke

ir

Ant Avenue A ir 85th ‘gatvės 
New Yorke anksti panėdėlio ry
te baigėsi vestuvės su vienu 
lavonu ir du vyru po areštu. 
Kaltininkas už nušovimą airio 
Slatery yra policmamas, kurį pa 
sakoj a matė esant girtu. Polic- 
manas gi pasakoja, kad vestuv- 
ninkai jį užpuolę ir jis gynė 
gyvybę. Teisybė
kultas, kad turi eiti pas gydy
toją. Vis tai degtinėlės darbai.

Nepaprastas Susirinkimas

- jis taip ap-

Lietuvių Kriaučių Unijos 54 
skyriaus nepaprastas susirinki
mas atsibus pėtnyčioj, 5 d. rug
sėjo, 1924 m., 7:30 vai. vakare 
svetainėj 11-27 Arion Place. Su 
sirinkimo tiklas: apkalbėjimas 
nedėlinių duoklių pakėlimo 50 
centų savaitėj, vietoj 35c. Kaip 
matote, klausimas svarbus 
susirinkit juo daugiausia!

Sek. A. Bubnys.

ir

žydai Įsiveržia 
j Long Beach

žydai po truputį užvaldinėja 
visus gražesnius New Yorko 
pajūrius. Jau jų yra Coney Is
land, jų pradeda būti ir Rock
away, o dabar jie pasistatė pir
mą sinagogą ir Long Beach.

Apgynė Merginų Garbę
East New Yorke, ties 307 

Dumont Ave.
sky, 17 metų mirtin nudūrė Lo
uis Zangwils, kuris būk įžeidęs 
merginas, su savo namu.

Ragina Visus Piliečius 
Dalyvauti Balsavimuose

15 milionų laiškų, 
visus piliečius bal
inėtais. Laiške sa- 
1920 metais, ren-

Dr-as Klimas, aprašydamas 
“Tėvynėje” įspūdžius iš ameri
kiečių priėmimo vakarienės 
Kaune, rašo:

“Visi susirinkusieji pilni ūpo 
įr pasirįžimo dirbti Lietuvai tol, 
kol galės Vilniaus gatvėse už
traukti lietuvišką dainelę,’ ir 
kol, ilgą, juodą sutoną pririš 
vien prie maldų ir religijos ap
eigų.”

AR ŽINOTE, KAD —
Metuose 1923 buvo 56,826 gimimai 

ir 29,752 mirimai Lietuvoje ir kad 
gyventoju skaičius padidėjo 27,134? 
Ar žinote, kad Helinar Turkiškuose ci- 
garetuose yra tabakas geresnis ir pui
kesnis negu kituose eigaretuose? Mi
lionai rūkytojų permainė į Turkišką 
tabakų — tam turi būti priežastis.

KAZUNO GUMBO KŪRA

Juozo Vaičkaus Teatras
Vaidins Sekamose Vietose

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagelba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ar dideliam pake

ly po 35e. ir 75c. per pačtų reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c. o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir

GROSERNĖ IR BUČERNĖ 
PARSIDUODA

Lietuvių sekcijoje, Newarke, daro 
gerų biznį.* Parudosiu pigiai greitam 
pirkėjui, nes einu į kitų biznį, klaus
kite: 138 New York Ave., Newark, 
N. J.

Tel. Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

Parsiduoda 
triobesiais ir 
Ūkis randasi 
Delei platesnių žinių kreipkitės pas:
Agota Bačienienė, k. Digrių, v. Garle- 
vos, aps. Kauno, Lietuva. G09

įvairūs Pardavimai
—o—

žemės ūkis 36 margų su 
gyvuliais bei padargai, 

v. Garlevos, aps. Kauno.

-.» M

— $45 ir 
Vargonėliai 
ir daugiau, 
nuo — $10 
Lietuviškos

BUS NUPIGINTA
Player Pianai nuo — 
$105 iki $600. Upright 
pianai nuo 
daugiau, 
nuo — $12 
Gramafonai 
ir daugiau,
rolės pianams nuo — 
60c. ir daugiau. Ir lie

tuviški rekordai del Gramafonų. Ir 
kitose kalbose — Rolai ir rekordai.

Reikalingas pusininkas į mano biz
nį su koletais tūkstančių bile ypata.

JONAS B. AMBROZAITIS 
560 Grand St., palei Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262 

(106)

Rudens sezono atidarymas į- 
vyks rugsėjo 20 Brooklyne, ku
nigo Pauliuko svetainėje.

Rugsėjo 21 bus vaidinama 
Newarke.

Rugsėjo 29 ir 29 Philadelphi- 
phia, Pa.

Su Vaičkum dabar dirba: p-lė 
Tendžiulytė, Kemežis, p-lė Ja- 
kavičaitė. Laukiama atvykstant 
dar dviejų iš Lietuvos.

600,000 žmonių 
Coney Islande

Kaip nedėlioję, taip ir Darbo 
Dienoje, į Coney Island priva
žiavo virš 600,000 žmonių atsi- 
cvėpti nu© miesto karščių. Tarp 
jų buvo ir New Yorko guber
natorius, kuris vienok nesimai- 
šė su “smertelnais”, bet mau
dėsi Sea Gate, už tvoros. Po 
pietų ant salos užėjo trumpa 
audra, kurios žaibas užmušė 
vieną maudyto ją. Policija areš
tavo 60 vyrukų ir merginų, ne
gražiai elgusių bungalow’se. 
Apie šimtas maudyto jų gavo pa 
kvietimus stoti teisman už ne
šiojimą perdaug “madingų” 
siūtų.

Pasimirė Prūsų Lietuvė

Mirė Anna Apšei, rugpjūčio 
29 d. gyveno 261 Palmetto St., 
Brooklyn. Bus. palaidota rugs. 
1 Liuteronų kapinėse.

Velionė paliko dideliame nu
liūdime vyrą ir 6 vaikus.

Laidojo Juozas Garšva.

Kas Tai Yra 
Netikri Pranašai?

Daug buvo sakyta ir rašyta 
apie Netikrus Pranašus. Krikš
čionybės kūrėjas, Viešpat Jė
zus pats pasakė: “Saugokitės 
nuo Netikrų Pranašų”. Apašta
lai ir įrodinėjo, kad svieto gale 
atsiras daug netikrų pranašų. 
Todėl klausimas, kas tai yra 
Netikri Pranašai ? yra labai rim 
tas. Biblijos Studentai apsiėmė 
išaiškinti šį klausimą. Jie daro- 
dys iš Biblijos kas yra tikri ir 
kas netikri pranašai. Bus pa
tiekta 12 palyginimų, iš kurių 
kiekvienas galės pažinti netik
rus pranašus. Jų prakalbos į- 
vyks pėtnyčioj, rugsėjo 5-tą, 
7:30 vai. vakare, Sokolų Svetai
nėje, 190 Grand St., Brooklyn, 
N Y Kom.

tt.
KAZUNAS’ DRUG STORE

38 S. Jardin Street 
Shenandoah, Pa.

KAMBARYS ANT' REND OS
Parendavoja Furnished kambaris 

del 
mas. Du blokai 
Kreipkitės:

Furnished 
merginos. Pi 

nuo “1 
I. J. Garška, 

Brooklyn, N. Y.

” stoties.
534 Essex

Paieškau savo tėvo Juozo Mickevi
čiaus, gyvenusio su mumis 882 Madi
son St., Brooklyn, N. Y. ir prasiša
linusio Rugpj. 25 d. palikdamas mus 
nepilnamečius ir motinų be dažiūrėji- 
mo ir prieglaudos. Julė Mickevičiūtė, 
882 Madison St., Brooklyn. N. Y. (111

Reikalinga gera gaspadinė prie stu- 
bos ir prie vaikų nemažų. Prašom at
siliepti ant šio adreso: J. Kalvinskas, 
Gilberton, Pa. Box 121 (1M

PIRKITE 
VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ!

Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulių Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

Tol.

€

$15.00 ir augštyn

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

80 Wall 8t., New York.
Tel. Hanover 6560

!T

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Poperių lipinto j as

588 WILSON AVENUE
Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABORIUS

i

$

įkilto, žalio ir Raudono 14kt.| 
aukso moteriškų laikrodėlių^ 
Galima gauti mūsų krautuvė* 

RASIIKINIS
ir 1

VOKETAITIS g
141 Grand Street 

Brooklyn, N. Y. S
i ■’k*

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

» * t

i

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Telephone Greenpoint 4594

r* Marijona Tamklenė
p^prle palagų ant pareikalavimoyft 
^dieną ar naktį, taipgi ir nedėl-gn 
^^dieniais. Darbų atlieka atsakan t 
^čiai už prieinamų kainą

8

i

— Geresnės Nėra — 
kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

šiuo adresu:

173

ir pigiui.
Kreipkitės

JONAS
Bridge St.,

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus, šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.
i

Adams Auto Repairing Co.
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET
Kampas Beny Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausis Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARB.-K GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VAŠTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

Abroma's Shebov-

i

i

Rengia T. B. S. S.

— įvyks —

Bus Darodyta

Bosų ir pramoninkų draugija 
išsiuntinės 
raginančių 
suoti šiais 
koma, kad
kant Hardingą, balsavo tik 26 
milionai piliečių, o 27 milionai 
visai nėjo balsuoti.

Darbininkai su Kariuomene 
švenčia Savo šventę

DAR NIEKAD NEGIRDĖTOS

PRAKALBOS
Pėtnycios vak., Rugsėjo (Sept.) 5, 1924 

Sokolų Salėje
190 Grand St., Brooklyn, N. Y.

KAS YRA NETIKRI PRANAŠAI

New Yorke didžiausios Darbo 
Dienos iškilmės įvyko Fort Ha
miltone, kur Central Trades and 
Union Council (Taryba) ruošė, 
kartu su Amerikos kariuomene, 
ceremonijas tai dienai. Dalyva
vo apie 15,000 žmonių. Kadangi 
buvo labai karšta, tai viskas ne
labai entuziastiškai pavyko. 
Kalbėjo darbo sekretorius, ku
ris pasmerkė streikus. Anot jo, 
visi darbininkai esą kareiviai. 
Generolas gi Bullard pareiškė, 
kad visi kareiviai esą darbinin
kai. Kareiviai 'parūpino darbi
ninkams kovą eroplanų ore, ku
ri bilvo įžymiausias ceremoni
jų nuotikis.

©®@®(sy

Atliekame
Greltai-Gražial-Plglal

:owamo.

30 ETAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojas 
MALLYN

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage I 
ir plaukus nudažome.

Darbų gvarantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Spandos Darbas

SPAUSDINAME:

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

Reikale Kreipkitės p ag mus.

VIENYBE 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas) ■

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamu kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTfWRftNTftS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant plotų, tas pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOK AS 

(Savininkai)

New York Citv. N. Y.802 Washington Street

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US)

Vyrams, Moterims
Prašau Tamistą reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.

ir Vaikams
o būsite pilnai užganėdintas
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